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Springkällan vid Rättvik.
Inspirerad av en begynnande oljeletning i USA i mitten av 1800-talet (med det 21 m djupa oljefö-
rande borrhålet vid Titusville, Pennsylvania, startade tre dalabolag borrningar efter olja inom den 
östra delen av Siljansringen. 
   På västra sidan av Osmundberget borrades ett hål 1867 – 68 och vid Boda och Västanå borrades 
ett  hål på vardera stället till 470 respektive 574 fots djup ( 143 resp 175 m). Något längre söderut 
borrades år 1869 två hål norr om Rättvik. Det första utfördes i Västbergs by och det andra invid 
Draggån, ca  400 m uppströms om sammanflödet med Enån. Vid det senare uppstod Springkällan. 
Uppgifter om borrhålets totala djup varierar. De artesiska för   hållande som gav upphov till namnet 
Springkällan uppstod på drygt 79 m djup enligt uppgift ur ” Boda sockens historia 1”. Än i dag 
sprutar vatten ca fyra meter över markytan.

The so called Springkällan is an artesian spring which arose during oil drilling operations in sedi 
mentary  rocks in the Lake Siljan area close to Rättvik. The depth of the borehole giving rise to this
artesian spring is said to be 79 m and the spring has been flowing since 1869. Even today a water- 
squirt can be observed reaching four meters above the ground level.

Karta över grundvattnet i Dalarnas län.
Berggrundskarta över Dalarnas län.
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ABSTRACT
The groundwater map of Dalarna County is one of a series of 
survey maps published by the Geological Survey of Sweden 
(SGU). The map is intended to give basic information on the 
groundwater conditions in the county. It can be used in plan-
ning work where groundwater conditions must be considered 
and should thus facilitate the coordination of groundwater pro-
specting and protection, gravel exploitation, the localisation 
of urban and recreation areas, industries and waste deposit 
plants and other activities like the extraction and storage of 
thermal energy.

Basic information has been derived from geological maps, 
the Section of Well Records and the National Groundwater 
Network at the Survey. External sources such as the County 
Administrate Board, local authorities and consulting engi-
neers have also contributed with important information. The 
main map shows the occurrence of groundwater and gives 
estimated groundwater exploitation potentials in bedrock and 
Quaternary deposits, mainly of sand and gravel. In addition, a 
separate bedrock map has been made. Field work, which has 
been limited, has mainly consisted of field controls of tectonic 
conditions, glaciofluvial deposits and till formations. In addi-
tion, water sampling as well as an inventory of springs were 
carried out. Brief comments are made directly on the map.

BAKGRUND OCH SYFTE

Kartan över grundvattnet i Dalarnas län ingår i SGUs serie 
Ah hydrogeologiska översiktskartor. Vid framställningen av 
dessa kartor har hänsyn tagits till synpunkter som framförts 
av statliga och kommunala myndigheter m.fl.

Huvudkartan visar översiktligt förekomsten av grundvatten i 
jord och berg. Med olika färger och färgnyanser visas bedömda 
grundvattentillgångar och uttagsmöjligheter i jord akviferer. 
Beträffande berggrundvattnet visas endast brunnarnas uttags-
möjligheter. Bergarternas utbredning framgår av en separat 
karta i skala 1:250 000. I denna beskrivning finns det ytter-
ligare en berggrundskarta. På den har resultatet från senaste 
kartläggning kunnat medtagas. 

Huvudsyftet med kartorna är att de skall kunna användas för 
samordning av olika mark- och vattenintressen såsom utnytt-
jande och skydd av grundvattentillgångar. Vidare är avsikten 
att de skall kunna tjäna som vägledning vid lokalisering av 
bebyggelse, rekreationsområden, industrier, avfallsupplag 
och grustäkter. Även som planeringsunderlag vid utvinning 
och lagring av energi i mark bör kartorna få betydelse. De 
bör också kunna begagnas för beredskapsplanering samt för 
frågor som aktualiserats av plan- och bygglagen och natur-
resurslagen. På grund av kartornas översiktliga karaktär har 
inte några omfattande fältundersökningar utförts. Den första 
kartan i serien utgavs 1981. 

KARTERINGSMETOD

Karteringsarbetet inleds med att de för kartan aktuella geolo-
giska bildningarnas gränser från såväl äldre som yngre geolo-
giska kartor datalagras. I samband med detta arbete görs vissa 
bedömningar rörande tillförlitligheten av de äldre geologiska 
kartorna. I samband med digitaliseringen generaliseras kart-
bilden på ett sätt som lämpar sig för vidare bearbetning och 
slutredovisning. Uppgifter från grusarkivet, grundvattennätet 
och brunnsarkivet liksom annan tillgänglig information som 
kan vara av värde för kartläggningen utnyttjas.

Fältarbetena utgörs till större delen av besiktningar för kon-
troll och justering av de preliminära bedömningar som gjorts 
på grundval av basmaterialet. Utförda fältkontroller gäller 
främst isälvs- och moränavlagringarnas sammansättning och 
utbredning. Även berggrundens spricktektoniska förhållanden 
undersöks. Fältarbetet omfattar även inventering av källor och 
provtagning och analys av grundvatten ur slumpvis utvalda 
brunnar och källor. Analysresultaten tillsammans med på andra 
sätt insamlade analyser finns tillgängliga i SGUs brunnsarkiv. 
På huvudkartan markeras platserna för de av SGU provtagna 
brunnarna.

GENERALISERINGAR

Kartskalan och kartläggningsmetoden medför att en detaljerad 
redovisning av de geologiska och hydrogeologiska förhållan-
dena inte är möjlig. Strävan har i stället varit att låta kartbilden 
i möjligaste mån visa de olika områdenas allmänna karaktär. 

Jordarter anges inte med undantag av isälvsavlagringar, 
större sammanhängande finsedimentområden samt torvmarker. 
Större sammanhängande finsedimentområden redovisas därför 
att de kan överlagra grundvattenförande sand- eller grusskikt. 
De kan också vara sättningsbenägna vid grund vattenuttag. 
För torvavlagring gäller att endast områden större än 0,5 km² 
har markerats.

De nödvändiga generaliseringarna kan ha medfört att delar 
av grundvattenmagasin som är torra har fått samma färg på 
kartan som de vattenförande delarna på grund av att förhål-
landena i detalj är bristfälligt kända. För att öka läsbarhet en 
har bredden av främst de små isälvsavlagringarna i många 
fall måst överdrivas.

Generaliseringar har också måst göras vid bedömning av 
grundvattentillgångarna och uttagsmöjligheterna i jord- och 
bergakviferer. Principerna framgår av kartans teckenförklaring.

UPPGIFTER UR ARKIV- OCH UTREDNINGS MATERIAL

Vid SGU insamlas kontinuerligt uppgifter om grundvattnet 
i Sverige från brunnsborrningsföretag och konsulterande in-
genjörsfirmor. Sedan 1976 har lagstadgad skyldighet förelegat 
att lämna redogörelser över utförda brunnar och genomförda 
vattentäktsundersökningar. Dessa tolkas, utvärderas och lagras 
i databaser vid SGUs brunnsarkiv. 

SGUs grundvattennät omfattar mätstationer spridda över 
hela landet. Med hjälp av observationer från dessa studerar 
man de tidsmässiga variationerna i grundvattnets nivåer, 
temperatur och beskaffenhet. Även dessa uppgifter datalagras. 

Äldre material har insamlats från framför allt länsstyrelser, 
kommuner och konsultföretag.

Förutom grundvattendata har för framställningen använts re-
dovisningar av grusinventeringar, grustäktsplaner, grustäktsre-
gister, vattendomar, data från geotekniska undersökningar och 
naturvårdsinventeringar samt förteckningar över miljöfarliga 
verksamheter, främst deponeringsanläggningar.

GRUNDVATTNET I JORDLAGREN

Grundvattnet är av stor betydelse för vattenförsörjningen i 
Dalarnas län. De verkligt stora grundvattentillgångarna fö-
rekommer i grusåsarna vilkas grundvattenmagasin är av stor 
betydelse för såväl kommunal som enskild vattenförsörjning. 
Dalarnas län är ett av landets åsrikaste och isälvsstråkens 
totala längd belöper sig till ca 2000 km. Dessa avlagringar är 
någorlunda jämnt fördelade över länet som stråk av varierande 
storlek och är uppbyggda av kornstorlekar allt ifrån block, sten, 
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grus och sand men även finkorniga jordarter som mo och silt. 
De uppträder övervägande som km- eller milslånga stråk. 
Is älvsavlagringarnas storlek varierar i stort efter dalstråkens 
storlek och är oftast lokaliserade till dalstråkens lägre partier 
där de vanligen sammanfaller med länets jordbruks- och be-
byg gelseområden.

Att länet har stora grundvattenresurser framgår bl.a. av att 
ca 90% av befolkningen utnyttjar grundvatten från enskilda 
och kommunala anläggningar. Nära en femtedel av länets be-
folkning har enskild vattenförsörjning och nyttjar grundvatten 
främst från bergborrade eller grävda brunnar. Den kommunala 
vattenförsörjningen är till drygt 80% baserad på grundvatten 
inklusive konstgjord grundvattenbildning i isälvsavlagringar. 
Nära 20% av den kommunala vattenförsörjningen är för när-
varande baserad på ytvatten.

Orsa kommun hämtar största delen av sitt grundvatten ur 
Siljansringens siluriska sandsten (Orsasandsten). Inom Falu 
kommun baserar sig ännu största delen av den kommunala 
vattenförsörjningen på ytvatten.

Även moränens grundvatten, som traditionellt nyttjas för 
enskild vattenförsörjning genom schaktade brunnar, har i ett 
flertal kommuner, t.ex. i anslutning till framträngande käll-
flöden, även tagits i anspråk för kommunal vattenförsörjning.

Minst hälften av den kommunala vattenförsörjningen i länet 
sker med grundvatten från Badelundaåsen längs vilken det 
finns ett flertal större tätorter och industrier. Mellan Avesta 
och Leksand har denna grusås konstaterats eller bedömts 
hysa mycket stora grundvattentillgångar. Kortare eller längre 
delsträckor av åsen bör kunna lämna åtminstone 125 l/s om 
inte uttagsplatserna ligger alltför tätt. Exempel på tätorter som 
hämtar sitt vatten ur Badelundaåsen är Avesta, Hedemora, 
Säter, Borlänge, Gagnef, Insjön, Leksand, Mora, Särna och 
Idre. De största grundvattenuttagen i länet görs för närvarande 
i Borlängeområdet. Sammanlagt hämtas här drygt 180 l/s ur 
vattentäkterna vid Övre Tjärna och Frostbrunnsdalen. Inom 
isälvsavlagringarna i övrigt varierar grundvattentillgången 
inom olika åsavsnitt från strängt taget ingen alls eller ytterst 
liten till sådana områden där grundvattentillgången längs olika 
delsträckor av isälvsavlagringarna, vilket framgår av kartan, 
har bedömts ligga inom något av intervallen 1–5, 5–25 eller 
25–125 l/s.

Isälvsavlagringarna förekommer flerstädes som långsträckta 
ryggar omväxlande med utbredda deltan. Här och var förekom-
mer även isälvsavlagringarna med parallella ryggar liksom 
åsnät och s.k. kamebildningar, vilka framträder som kullar, 
sänkor eller plan. I Siljansområdet bildar Mora- och Orsafäl-
ten vidsträckta och flacka fält bestående av silt-, sand- och 
grusavlagringar, vilka till stor del vilar på siljansringens sedi-
mentbergarter. I centrala Orsa är mäktigheterna av siltiga och 
sandiga sediment ca 10–30 m vilande på den siluriska sand-
stenen. Andra områden med stora sand- och grusackumula-
tioner är Ålsheden, söder om Insjön samt Styrsjöplatån vid 
Leksand där sandigt material överväger. Vidare kan nämnas 
Rättviksdeltat och Oredeltat vid Furudal.

Moräntäckta isälvsbildningar finns på flera håll och har t.ex. 
iakttagits norr om Enviken vid Övertänger och i Särnaområdet.
Ofta förekommer längs åsarnas huvudstråk s.k. biåsar som 
vanligen har förbindelse med huvudåsen men som klart avviker 
från huvudåsens riktning. Stora åsar som t.ex. Malungsåsen 
och Badelundaåsen mottar mestadels biåsar från öster eller 
nordost.

Längs de större dalstråken invid högsta kustlinjen och 
företrädesvis också uppströms om högsta kustlinjen (HK) 
förekommer terrasser av grus och sand som avlagrats längs 
dalsidorna på endera eller båda sidor om den längs älvfåran 
centralt belägna isälvsavlagringen. HK är den högsta nivå som 

Östersjöns fornstadier nådde upp till under den senaste ned-
isningens avsmältningsfas. Sådana terrasser finns bl.a. längs 
Österdalälven kring Siljan och uppströms om Mora, liksom 
på sina håll längs Västerdalälvens dalgång. Totalt kan härvid 
isälvs  avlagringarna nå en bredd på ett par kilometer vilket 
t.ex. är fallet med Älvdalsåsen uppströms om Moradeltat i 
riktning mot Oxberg.

Av länets grundvattenförande isälvsavlagringar är Ba-
delundaåsen den största och längsta. Den kan följas från 
Östersjökusten i området mellan Trosa och Nyköping norrut 
genom Mälardalen in i Dalarnas län. Inom länet följer åsen 
Dalälven via Avesta m.fl. tätorter fram till Siljan vid Leksand. 
Sannolikt har Badelundaåsen sin fortsättning på Siljans bot-
ten fram till Mora, där den åter blir synlig. Isälvsstråket följer 
därefter Österdalälven med namnet Älvdalsåsen via Älvdalen 
och Särna mot Idre.

Från länsgränsen i söder fram till åtminstone Siljan i norr 
följer Badelundaåsen mestadels en preglacial älvfåra i berg-
grunden, vilket bl.a. återspeglas i ovanligt stora jorddjup längs 
grusåsen. På sina håll kan mäktigheterna uppgå till 80–100 
m. Vid Leksand liksom vid Rättvik täcks de grövre grund-
vattenförande delarna av grusåsen av finkornigare sediment. 
I det förra fallet noterades ett totaldjup på ca 108 m vid den 
kommunala vattentäkten vid Sund belägen vid sydänden av 
Siljan. Överst finns ca 70 m finsediment, väsentligen sand och 
mo med inslag av finmo och mjäla i de övre 55 m av lagerfölj-
den, vilande på grova isälvssediment av ca 35 m mäktighet. I 
de senare förekommer moränlager på ca 70 respektive 90 m 
under markytan. Vid Rättviks vattentäkt norerades under ca 
70 m silt och sand grövre isälvssediment ned till ca 87 m, som 
enligt uppgift vilar på morän.

Andra åsavsnitt av Badelundaåsen som är dolda av fin kor-
n  igare sediment är området längs Säterdalen liksom sträckan 
Romme–Borlänge. Detsamma gäller åsdelen vid Moras vatten-
täkt, Riset, där den nästan helt dolda Älvdalsåsen exponerats 
genom Österdalälvens erosion av de mäktiga deltasediment 
som avlagrats vid HK.

Andra ur grundvattensynpunkt viktiga isälvsstråk är Mö-
klinta åsen, en biås till Badelundaåsen som försörjer Horndal 
med grundvatten. Ludvika och Smedjebacken hämtar sitt 
vatten ur Malingsboåsen och Svärdsjöåsen försörjer Svärdsjö 
och Enviken med vatten. Isälvsstråket vid Rättvik, som kan 
betecknas som en biås till Badelundaåsen nyttjas för Rättviks, 
Bodas och Furudals vattenförsörjning. Ytterligare exempel på 
kommunala vattentäkter i grusåsar i länets mellersta och södra 
delar är Venjan, Grangärde och Nyhammar.

Isälvsavlagringarna längs Västerdalälven, Malungsåsen, 
fyller en stor del av dalgången. Särskilt stor bredd har Ma-
lungsåsen längs älven mellan Malungsfors och Limedsforsen. 
Avlagringarna tillhörande Malungsåsen framträder som rygg-
formiga åsar längs kortare sträckor. Större delen utgörs dock 
av flacka deltan eller terrasser. Bäst utbildade är terrasserna 
inom Lima och Transtrand. Malungsåsen är en viktig grund-
vattenresurs som nyttjas av bebyggelsen längs Västerdalälven 
både för enskild och kommunal vattenförsörjning. Malung, 
Yttermalung, Lima och Torgås utgör några exempel.

De flesta av länets isälvsavlagringar är i huvudsak oriente-
rade i nordnordvästlig–sydsydostlig riktning, vilket medför att 
vissa av dessa korsar Västerdalälven inom dess öst–västliga 
sträckning mellan Sillerö och Gagnef. Äppelboåsen liksom 
Vanåsen och Grangärdesåsen, vilka likt de flesta grusåsarna i 
länet lånat namn från kända orter, är sådana exempel. I sådana 
områden finns, liksom i andra fall där grusåsarna står i förbin-
delse med sjöar och vattendrag, ofta vissa förutsättningar för 
spontan eller genom pumpning strand- och botteninfiltration av 
ytvatten in i grusåsarna. Detta förhållande kan ge ett betydande, 
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GRUNDVATTNET I URBERGET OCH I 
SEDIMENTBERG ARTERNA SAMT VARIATIONER I 

UTTAGSMÖJLIGHETER FÖR DE OLIKA BERGARTS-
TYPERNA

För bearbetning av brunnsdata har drygt 5100 brunnar funnits 
tillgängliga, varav drygt 800 stycken i sedimentbergarterna. 
I stora delar av norra och nordöstra delen av länet är antalet 

brun nar så litet att statistiska bearbetningar ej ger ett rätt-
visande resultat.

Granitområdena, som markeras med röd färg på kartan, har 
mediankapaciteter med värde på 720 l/tim. Graniterna utgörs 
av Värmlands-, Dala- och Järnagraniter i sydvästra och centrala 
delarna av Dalarna. Något lägre värde har de äldsta grani terna 
(gnejsgraniterna), ljusbrun färg på kartan. 

Kvartsfattiga vulkaniter i sydöstra delen av länet har kapa-
citeter under 600 l/tim och mediandjup på ca 78 meter medan 
kvartsrika vulkaniter har något högre mediankapacitet, näm-
ligen 900 l/tim, men då också något högre mediandjup.

Anmärkningsvärt är att diabaserna uppvisar relativt höga 
kapacitetsvärden, ca 900 l/tim.

Som framgår av histogrammen har flertalet brunnar i de 
aktuella bergartsleden mediankapaciteter som understiger 
600 l/tim. Åtskilliga brunnar i dessa bergarter har dock högre 
kapa ci teter, vilket beror på gynnsammare placering av brunnen 
i      t.ex. en bättre vattenförande sprickzon. Genom lämplig 
placering av borrningen, t.ex. genom hydrogeologisk bedöm-
ning eller undersökning kan större vattenmängder utvinnas.

De högsta mediankapaciteterna i länet har noterats för den 
jotniska  Dalasandstenen jämte den siluriska sandstenen i 
Siljansringen. Dalasandstenens mediankapacitet, beräknad 
på 300 brunnar, ligger på 1800 l/tim, dvs. ungefär tre gånger 
så högt som uppmätts för graniterna i länet.

Det är också värt att notera att mediandjupet för brunnarna 
i  sandstenen bara är 61 meter. Sandsten är en typ av bergart 
som har vatten både i porutrymmen och i de sprickor som 
ge nom  sätter berget. De ovan nämnda graniterna, diabaserna 
och vulkaniterna magasinerar bara vatten i sina spricksystem, 
s.k. sprickakviferer.

Den statistiska bearbetningen omfattar 360 stycken brunnar 
i Siljansringens sedimentbergarter.

Den siluriska Orsasandstenen har en mediankapacitet på 
1300 l/tim. Många brunnar har så hög kapacitet som 20 000 l/
tim. Även när det gäller dessa sedimentbergarter är det frågan 
om en kombination av por- och sprickakviferer.

Den siluriska och ordoviciska sandstenen och kalkstenen 
i Siljansringen har sämre vattenmagasinerande egenskaper. 
Detta framgår av ett lägre värde avseende mediankapaciteten, 
vilket är ca 600 l/tim och som är nära jämförbart med länets 
graniter, metasediment, metavulkaniter och basiska vulkaniter.

Det framgår ur histogrammen i beskrivningen att antalet 
brun nar med kapaciteter omkring 20 000 l/tim är större för 
silurisk och ordovicisk kalksten än för den siluriska Orsasand-
sten en.

Mediandjupet för brunnar i Orsasandstenen liksom i den 
siluriska och ordoviciska kalkstenen är mellan 65 och 70 meter.

Den regionala hydrauliska konduktiviteten för samtliga 
bergarter, kristallina som sedimentära, anges under respektive 
histogram.

De hydrauliska egenskaperna i Siljansringens sedimentberg-
arter är ej närmare studerade. Dock kan vissa intressanta drag 
i grundvattenförhållandena utläsas från observationer gjorda 
i samband med borrningar efter olja i mitten på 1800-talet. 
Borrningar i syfte att utvinna olja utfördes på ett flertal plat-
ser och till varierande djup bl.a. vid Osmundsberget, Boda, 
Vestanå, Vestberg och Draggån. I Carl Gustav Åströms av-
handling (1869) framgår att grundvattnet på djupet stod under 
varierande tryckförhållanden. Variationer på upp till ca 45 m 
iakttogs under pågående borrning. Tryckförhållandena kan 
förklaras av sedimentbergarternas uppbyggnad, med växel-
lagrande kalksten, märgel, sandsten och skiffer.
Springkällan som än idag sprutar ca fyra meter över markytan, 
uppkom i samband med borrningen vid Draggån.

någon gång avgörande, tillskott vid grundvattenut vinning. Ex-
empel på ett sådant samspel mellan ytvatten och grundvatten 
finns längs Dalälven och dess kontakt med Badelundaåsen vid 
Avestas vattentäkt vid Brunnbäck och Borlänges vattentäkt vid 
Övre Tjärna. Svärdsjö vattentäkt är påver   kad av ytvatten från 
Svärdsjön och Dala Flodas vattentäkt påverkas av Flosjöns 
vatten. Älvdalens och Idres grundvatten täkter i sand- och 
grusavlagringar längs Österdalälven är ytterligare några exem-
per där förutsättningar finns för samspel mellan grundvattnet 
i isälvsavlagringarna och ytvattnet i närliggande vattendrag.

De provpumpningar som utförts i samband med t.ex. kom-
munal grundvattenutvinning har gett en god uppfattning om 
de olika isälvsstråkens grundvattenpotentialer. Att stora grund-
vattenresurser förekommer längs Badelundaåsen framgår t.ex. 
av undersökningarna vid Borlänges vattentäkt vid Övre Tjärna 
där pumpning utfördes med en kapacitet som, tillsammans 
med pågående produktionspumpning, uppgick till 345 l/s. En 
nyligen avslutad provpumpning på Lennheden, något längre 
norr ut i samma ås, genomfördes med en kapacitet av 175 l/s.

Ökande behov av grundvatten och inte minst det förhållandet 
att ett ytvattenberoende ur bl.a. kvalitets- och skyddssyn punkt 
velat frångås har för Fagerstas del, beläget i grannlänet Väst-
manland, medfört att grundvatten numera leds till Fagersta 
från Köpingsåsen i Smedjebackens kommun.

Grundvatten i morän har traditionellt utvunnits för enskilda 
smärre vattenförsörjningsbehov och mindre grupper av fritids-
bebyggelse. Moränbrunnar kan då ofta vara ett alternativ till 
bergborrade brunnar. Morän är den dominerande jordarten i 
länet. Över stora områden, främst inom länets norra och nord-
västra del, är den relativt grovkornig och av den sandiga, gru-
siga typen. Särskilt mäktiga moräner är som regel lokaliserade 
till dalsidor och dalbottnar samt vid bergshöjder i läsideslägen 
i förhållande till landisens rörelseriktning. Kännetecknande för 
läsidesmoränerna är att de ofta innehåller linser av sorterad 
sand och grus. Moränmäktigheterna kan på sina håll uppgå 
till flera tiotal meter. Morän har generellt små porut rymmen 
i jämförelse med t.ex. isälvssediment. Alltför grunda morän-
brunnar löper risk att sina under framför allt torrår men även 
under vissa årstider på grund av låga grundvattennivåer.

Källor av varierande storlek förekommer både i moränter-
räng och längs isälvsavlagringarna. Källområdet vid Frost-
brunns dalen sydost om Borlänge är ett klassiskt exempel på 
stora källflöden. Här har uppmätts ett totalt flöde på ca 300 
l/s från de i området förekommande källorna. På flera håll har 
källor utnyttjats för både enskild och kommunal vattenför-
sörjning. Ett exempel på en stor vattentäkt som anlagts invid 
källområden är Borlänges kommunala vattentäkt vid Stora 
Tuna i Frostbrunnsdalen. För Evertsberg, Särna heden m.fl. 
platser är den kommunala vattenförsörjningen baserad på 
källor i moränterräng. En av de större kända källorna i morän 
i länet, vilande på underliggande jotnisk Dalasandsten, är den 
s.k. Galsjökällan söder om Särna med ett uppmätt flöde på 
ca 60 l/s. Andra exempel är de kommunala vattentäkterna i 
Dalafjällen vid Grövelsjön och Storsätern, som utnyttjar käl-
lor invid Långfjällets västsluttning. Enligt uppgift uppgår det 
totala flödet från flera enskilda källor till ca 30 l/s.
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GRUNDVATTNETS BESKAFFENHET

Grundvattnet i 150 brunnar och källor har provtagits i sam-
band med karteringen sensommaren 1989 och analyserats 
fysikaliskt–kemiskt. Från brunnar i berg härrör 78 prover 
och från källor och jordbrunnar 72 prover. Resultatet av un-
dersökningen finns redovisat under kapitelrubriken ”Grund-
vatten kvalitet”. Utöver de nämnda har även analyser från 
brunns borrningsföretag använts vid framställningen av de hel-
täckande kartorna. Statistisk information samt ”punktkartor” 
baseras uteslutande på de sammanlagt 150 proverna från 1989.

Statistisk information under kapitelrubriken ”Grundvatten-
kvalitet” redovisas i form av så kallade ”box-plottar”. Undre 
kanten på varje box visar den undre kvartilen, dvs. 25% av alla 
brunnar har lägre värde än det angivna, och den övre kanten 
visar den övre kvartilen, dvs. 25% av alla brunnar har högre 
värde än det angivna. Medianvärdena finns markerade inuti 
varje box. Extremvärdena utgörs av det högsta och lägsta 
uppmätta värdet. I några fall kan inga boxar iakttas, t.ex. för 
nitrit. Orsaken är att de flesta analysvärden är lika med de-
tektionsgränsens värde. Detta innebär att lägsta värde, undre 
kvartil, median och övre kvartil sammanfaller.

För att läsaren skall få en uppfattning om vattnets kvalitet 
har vissa riktvärden redovisats. Dessa kan av praktiska skäl 
avvika något från de värden som ges i Statens livsmedelsverks 
kungörelse med föreskrifter och allmänna råd om dricksvat-
ten (SLV FS 1993:35). Eftersom denna kungörelse då och då 
brukar revideras bör alltid senaste utgåvan användas.

Vattnets sammansättning kan ändras med tiden. Kortsiktiga 
variationer kan för flera ämnen kopplas till klimatologiska 
förhållanden. Nederbörd och temperatur är de faktorer som 
har störst inverkan. För att kunna mäta långsiktiga föränd-
ringar, t.ex. påverkan av sur nederbörd, krävs långa mätserier. 
En uppfattning om dessa förändringar kan man få i avsnittet 
från SGUs grundvattennät. De tidsmässiga förändringarna 
måste därför beaktas när man läser avsnittet om grundvattnets 
kvalitet.

I flera brunnar, främst jordbrunnar, har vattnet metallangri-
pande egenskaper. Låga pH-värden och hög halt av aggressiv 
kolsyra indikerar detta. I vilken utsträckning detta är en följd 
av sur nederbörd eller om det är naturligt för trakten är svårt 
att avgöra.

Alkaliniteten är ett mått på vattnets förmåga att motstå sur 
nederbörd. Analysresultaten visar att alkaliniteten i allmän-
het är betydligt lägre i vatten från jordbrunnar och källor än i 
vatten från bergborrade brunnar. Brunnar i anslutning till de 
sedimentära bergarterna, t.ex. i Siljansringen, har i allmänhet 
hög alkalinitet.

Vattnets fluoridhalt är av betydelse för tandhälsan då fluo-
ridhalter mellan 0,8 och 1,3 mg/l anses ge skydd mot karies. 
Halter under 0,8 mg/l anses däremot ge ett dåligt eller inget 
skydd alls. Vid högre halter kan fläckar uppträda på tänderna. 
Därför gäller vissa restriktioner för vattendrickandet när det 
gäller barn under fyra år då fluoridhalten överstiger 1,3 mg/l. 
Ett vatten med fluoridhalt över 6 mg/l bedöms som otjänligt.

SGUs analyser visar att huvuddelen av jordbrunnarna, 
källorna och en betydande andel av bergbrunnarna har så 
låga fluoridhalter att vatten från dessa inte ger något eller 
bara mycket svagt skydd mot karies. Mer än hälften av de 
bergborrade brunnarnas vatten ger dock ett visst skydd. Bland 
dessa finns ett litet antal med något för höga halter. De högsta 
halterna bland de bergborrade brunnarna var 3,4 mg/l och 
bland jordbrunnarna 1,8 mg/l. På huvudkartan har områden 
med förhöjda halter markerats. Även utanför de markerade 
områdena kan höga fluoridhalter förekomma.

Svavelväte, som är en giftig gas, förekommer framför allt 
inom områden med sedimentär berggrund. Gasen luktar starkt 
och doften påminner om ruttnande ägg. Den är så stark att 
man drar sig för att använda vatten även med små, tämligen 
ofarliga gasmängder.

Ett mycket litet antal brunnar med förhöjda kloridhalter i 
vattnet har påträffats inom länet. Länet är relativt högt beläget 
och det är främst i de låglänta delarna under högsta kustlinjen, 
HK, där salt grundvatten har påträffats i djupare bergborrade 
brunnar. Grundvatten som förorenats av vägsalt kan också 
förekomma.

Grundvattnets radonhalt har undersökts. Radon kan tillföras 
inomhusluften från grundvatten vid t.ex. duschning, tvätt eller 
matlagning. Höga halter radon i inomhusluften kan orsaka 
lungcancer. Radonhalterna i de bergborrade brunnarna är i 
allmänhet förhållandevis höga. Ungefär en fjärdedel av vattnet 
från de undersökta bergbrunnarna har radonhalter överstigande 
500 Bq/l och det högsta uppmätta värdet inom länet är 3249 
Bq/l, vilket får anses som mycket högt. Jordbrunnarna och 
källorna har betydligt lägre halter. Provtagningen är gles och 
områden med höga halter kan ha missats.

Vattnet från länets jordbrunnar och källor varierar i allmän-
het mellan mycket mjukt och mjukt. Bergbrunnarnas vatten 
varierar vanligtvis mellan mjukt och medelhårt. Några enstaka 
brunnar har mycket hårt vatten.

I några enstaka brunnar innehåller vattnet högre halter 
av järn och mangan än vad som är önskvärt. Sådana halter 
medför att det kan uppstå problem i form av fläckar på tvätt 
och sanitetsgods. Halterna brukar vara högre i berg än i jord.

Av kväveföreningarna ammonium, nitrat och nitrit har 
förhöjda halter av nitrat påträffats i vattnet från några enstaka 
jord- och bergbrunnar. Inga brunnar har dock halter som kan 
anses vara hälsovådliga. Orsaken till de förhöjda halterna är 
sannolikt att vissa brunnar är belägna inom jordbruksbygder. 
Om brunnarna är gamla och har dålig tätning kan detta medföra 
att förorenat vatten kan tränga in. Det finns anledning att befara 
att brunnar med höga halter av kväveföreningar dessutom är 
förorenade av bakterier och andra mikroorganismer. 

De av SGU provtagna jordbrunnarna har, när källorna 
frånräknats, ett mediandjup på 3,6 m. Motsvarande djup för 
de bergborrade är 67 m. Den djupaste jordbrunnen som provta-
gits är 9,8 m och den djupaste bergborrade brunnen är 130 m.
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Geologiska kartor
Geological maps
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Brunnar registrerade vid SGU
Wells registered at the Geological Survey of Sweden
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Schematisk profil genom isälvsavlagring
Principle cross section through a glaciofluvial deposit
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boulders)
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Groundwater level in the till
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Groundwater level in esker
core

Tryckyta utanför åskärnan
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Well with groundwater level
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washed sand and gravel
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Exempel på tvärprofil genom en typ av isälvsavlagring med 
närmaste omgivning, som är vanlig under högsta kustlinjen 
(HK). Terrängen under denna nivå har någon eller några 

gånger efter den senast istiden varit täckt av hav eller stora 
insjöar. Redovisningssättet på den hydrogeologiska kartan 
framgår också.

Example of a cross section through a type of glaciofluvial 
deposits and its adjacent environment, occuring commonly 
below the highest shore line (HK). The terrain below this 

level has at some period(s) after the latest glaciation been 
covered by seas or great lakes. The presentation method of  
the hydrogeological map is also shown.
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Böljeslagsmärken i Dalasandsten, spåren efter vågor i ett hav som 
existerade för drygt 1000 miljoner år sedan. Mångsbodarna.
Foto: C-F. Müllern.
Ripplemarks in Dala sandstone, traces of waves from an ocean that 
existed 1000 million years ago.

Artesiskt grundvatten sprutar upp ur ett prospekteringsborrhål i 
alunskifferområdet vid Skäråsen. Jfr Springkällan.Foto: C-F. Müllern.
Artesian groundwater spouting up from an exploratory borehole in 
alum shale and sandstone at Skäråsen.

Storblockig–rikblockig morän. Sådan morän återspeglar ofta en väl 
utbildad sprickighet i berggrunden. I sådana områden kan man för-
vänta sig förhållandevis hög kapacitet i bergborrade brunnar. 
Foto: C-F. Müllern.
Till with a high frequency of large boulders. This kind of till often 
reflects well-developed fractures in the bedrock. In such areas rela-
tively high capacities from drilled wells can be expected.

Källa i moränsluttning vid Evertsberg som, trots att samhället tar sin 
del för vattenförsörjningen, ändå flödar över med ca 10 000 liter i 
timmen. Foto: C-F. Müllern.
Spring flowing from till at Evertsberg. Despite its providing drinking 
water for the municipality, this spring overflows at about 10 000 
litres per hour.

Fotografier
Photos
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Återinfiltrationsbassänger vid Ludvika kommuns grundvattentäkt vid 
Östansbo. Grundvattnet som från början har för hög järnhalt luftas 
i fon täner varvid järnet oxideras och fälls ut. Vattnet sipprar ner ge-
nom bassängbottnen och blir åter grundvatten men med låg järnhalt. 
Järnut fällningarna blir kvar på ytan och har här skrapats ihop i små 
högar. Det renade vattnet pumpas sdan upp i intilliggande brunnar. 
Foto: C-F. Müllern.
The initially high iron content in the groundwater is reduced by aera-
tion in these recharge basins. The water works of the municipality 
of Ludvika at Östansbo.

Anordning för underlättandet av källvattnets inmundigande, vid 
allmänna landsvägen mellan Evertsberg och Älvdalen. Foto: C-F. 
Müllern.
Special device for making it easier to drink the spring water easier, 
at the public road between Evertsberg and Älvdalen.

Omkastningar i riktningen av det vattenflöde som en gång spolat ut 
sandkornen i havet är orsaken till att Dalasandstenen här är ström-
skiktad. Mångsbodarna. Foto: C-F. Müllern.
Crossbedding in the Dala sandstone at Mångsbodarna.

De sedimentära berarterna i Siljansområdet blev kraftigt deformerade 
av det våldsamma meteoritnedslaget för ca 370 miljoner år sedan. 
Här ses ursprungligen horisontellt lagrad kalksten som nu står nästan 
vertikalt, vid Styggforsen. Foto: C-F. Müllern.

The sedimentary rocks of the Siljan area were strongly deformed 
by the violent meteorite impact of about 370 miljon years ago. 
Originally horizontal layering is, now almost vertical in limestone 
at Styggforsen.

Fotografier
Photos
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Grundvattentemperatur
Groundwater temperature

Grundvattnets ungefärliga
årsmedeltemperatur i ytliga marklager, °C.

Approximate annual mean temperature
of the groundwater in the topmost layers, °C.

Grundvattentemperaturens variation
med djupet under markytan.

Variation of groundwater temperature
with depth below ground surface.

Temperatur
Temperature

Temperatursvängningar 
beroende på klimatets års-
tidsväxlingar

Temperature variations due 
to the seasonal variation of 
climate

Jämn temperaturökning mot 
djupet p.g.a. geo ter miskt 
temperaturflöde
Uniform increase of tem
perature with depth caused 
by geothermal heat flow

Schematisk temperaturprofil
Schematic temperature section
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Grundvattnets temperaturvariationer är mindre än luftens och minskar 
med ökat djup. Grundvattentemperaturens årsamplitud påverkas även 
av t.ex. den omättade zonens mäktighet och markvatteninnehåll.
The variation of groundwater temperature is smaller than that of 
air and is reduced with increasing depth. The annual amplitude of 
groundwater temperature is influenced by the thickness of the unsa-
turated zone and water content.

Temperaturamplitudens djupberoende
Dependence of depth of the temperature amplitude Fasförskjutningens djupberoende

Time lag of temperature with depth

Grundvattentemperaturens maximum fördröjs med ökande djup 
under markytan.
The maximum value of the groundwater temperature is delayed with 
increasing depth below ground surface.

Temperaturmaximums fasförskjutning i månader
Time lag of maximum values of temperature in 
months
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Samband mellan mätdjup och fasförskjutning för temperaturmaxima 
i luft och grundvatten.
Relation between depth and time lag of the maximum values of tem-
peratures in air and groundwater.
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Grundvattnets temperaturamplitud °C
The amplitud of groundwater temperature °C

Samband mellan mätdjupet och grundvattentemperaturens årsamp-
litud.
Relation between measuring depth and annual amplitude of ground-
water temperature.

Exempel: På sex m djup under markytan varierar grundvattnets 
temeratur under året med cirka 0,5° uppåt eller nedåt, räknat från 
medeltemperaturen på den nivån (A). Ett temperaturmaximum 
för luft registreras i grundvattnet på samma nivå efter cirka fyra 
månader (B).

Example: At the depth of six m below ground surface the groundwater 
temperature fluctuates during the year with about 0.5° up or down 
from the mean temperature at the level (A). A maximum value of air 
temperature is recorded in the groundwater at the same level four 
months later (B).
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Variationer i uttagsmöjligheter för grundvatten i olika bergarter
Variations in exploitation potential of groundwater in different rock types
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Variationer i uttagsmöjligheter för grundvatten i olika bergarter
Variations in exploitation potential of groundwater in different rock types

Antal brunnar 217
Mediankapacitet 600 l/h
Mediandjup 69,5 m
Regional hydraulisk konduktivitet

K= 5,3·10 m/s
-8

Number of wells 217
Median capacity 600 l/h
Median depth 69.5 m
Regional hydraulic conductivity

K= 5.3·10 m/s
-8

Antal brunnar 148
Mediankapacitet 1300 l/h
Mediandjup 66,5 m
Regional hydraulisk konduktivitet

K= 1,3·10 m/s
-7

Number of wells 148
Median capacity 1300 l/h
Median depth 66.5 m
Regional hydraulic conductivity

K= 1.3·10 m/s
-7

Silurisk sandsten (Orsasandsten)
Silurian sandstone (Orsa sandstone)
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Silurisk och ordovicisk kalksten
Silurian and ordovician limestone

Antal brunnar 172
Mediankapacitet 1000 l/h
Mediandjup 68 m
Regional hydraulisk konduktivitet

K= 9,2·10 m/s
-8

Number of wells 172
Median capacity 1000 l/h
Median depth 68 m
Regional hydraulic conductivity

K= 9.2·10 m/s
-8

Diabas
Dolerite
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Antal brunnar 300
Mediankapacitet 1800 l/h
Mediandjup 61 m
Regional hydraulisk konduktivitet

K= 2,1·10 m/s
-7

Number of wells 300
Median capacity 1800 l/h
Median depth 61 m
Regional hydraulic conductivity

K= 2.1·10 m/s
-7

Sandsten (Dalasandsten)
Sandstone (Dala sandstone)
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Variationer i uttagsmöjligheter för grundvatten i olika bergarter
Variations in exploitation potential of groundwater in different rock types

Antal brunnar 97
Mediankapacitet 900 l/h
Mediandjup 81 m
Regional hydraulisk konduktivitet

K= 5,6·10 m/s
-8

Number of wells 97
Median capacity 900 l/h
Median depth 81 m
Regional hydraulic conductivity

K= 5.6·10 m/s
-8

Antal brunnar 768
Mediankapacitet 720 l/h
Mediandjup 70 m
Regional hydraulisk konduktivitet

K= 6,2·10 m/s
-8

Number of wells 768
Median capacity 720 l/h
Median depth 70 m
Regional hydraulic conductivity

K= 6.2·10 m/s
-8

Granit
Granite
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Vulkanit, sur
Volcanite, acid

Antal brunnar 167
Mediankapacitet 500 l/h
Mediandjup 73 m
Regional hydraulisk konduktivitet

K= 3,9·10 m/s
-8

Number of wells 167
Median capacity 500 l/h
Median depth 73 m
Regional hydraulic conductivity

K= 3.9·10 m/s
-8

Metavulkanit, basisk
Metavolcanite, basic
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Antal brunnar 151
Mediankapacitet 600 l/h
Mediandjup 72 m
Regional hydraulisk konduktivitet

K= 4,9·10 m/s
-8

Number of wells 151
Median capacity 600 l/h
Median depth 72 m
Regional hydraulic conductivity

K= 4.9·10 m/s
-8

Metasediment
Metasediment
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Variationer i uttagsmöjligheter för grundvatten i olika bergarter
Variations in exploitation potential of groundwater in different rock types

Antal brunnar 75
Mediankapacitet 600 l/h
Mediandjup 78 m
Regional hydraulisk konduktivitet

K= 4.1·10 m/s
-8

Number of wells 75
Median capacity 600 l/h
Median depth 78 m
Regional hydraulic conductivity

K= m/s4.1·10
-8

Antal brunnar 1237
Mediankapacitet 600 l/h
Mediandjup 67 m
Regional hydraulisk konduktivitet

K= 5.7·10 m/s
-8

Number of wells 1237
Median capacity 600 l/h
Median depth 67 m
Regional hydraulic conductivity

K= m/s5.7·10
-8

Metavulkanit, sur
Metavolcanite, acid
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Vulkanit, basisk
Volcanite, basic

Antal brunnar 1439
Mediankapacitet 630 l/h
Mediandjup 69 m
Regional hydraulisk konduktivitet

K= 5.6·10 m/s
-8

Number of wells 1439
Median capacity 630 l/h
Median depth 69 m
Regional hydraulic conductivity

K= m/s5.6·10
-8

Granit, äldsta
Granite, oldest
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Antal brunnar 72
Mediankapacitet 600 l/h
Mediandjup 73 m
Regional hydraulisk konduktivitet

K= 4.7·10 m/s
-8

Number of wells 72
Median capacity 600 l/h
Median depth 73 m
Regional hydraulic conductivity

K= m/s4.7·10
-8

Konglomerat, sandsten m.m.
Conglomerate, sandstone etc.
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Variationer i uttagsmöjligheter i berggrunden enligt indelningen på kartan över grundvattnet
Variations in exploitation potential of the bedrock according to the differentiation on the hydrogeological map
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Urbergsområden med mediankapacitet 600–2000 l/h
Crystalline bedrock, mediancapacity 600-2000 l/h

Urbergsområden med mediankapacitet <600 l/h
Crystalline bedrock, median capacity <600 l/h

Data saknas
Missing data

Sedimentär berggrund, huvudsakligen sandsten,
mediankapacitet 2000–6000 l/h
Sedimentary rocks, mainly sandstone,
median capacity 2000–6000 l/h

Sedimentär berggrund, huvudsakligen sandsten,
mediankapacitet 600–2000 l/h
Sedimentary rocks, mainly sandstone,
median capacity 600–2000 l/h
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Variationer i uttagsmöjligheter i berggrunden enligt indelningen på kartan över grundvattnet
Variations in exploitation of the bedrock according to the differentiation on the hydrogeological map
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Antal brunnar 1798
Mediankapacitet 550 l/h
Mediandjup 70 m
Regional hydraulisk konduktivitet

Number of wells 1798
Median capacity 550 l/h
Median depth 70 m
Regional hydraulic conductivity

Antal brunnar 2552
Mediankapacitet 780 l/h
Mediandjup 67 m
Regional hydraulisk konduktivitet

Number of wells 2552
Median capacity 780 l/h
Median depth 67 m
Regional hydraulic conductivity
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Crystalline bedrock, median capacity 600–2000 l/h
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Antal brunnar 225
Mediankapacitet 2100 l/h
Mediandjup 61 m
Regional hydraulisk konduktivitet

Number of wells 225
Median capacity 2100 l/h
Median depth 61 m
Regional hydraulic conductivity

Sedimentär berggrund, huvudsakligen sandsten,
mediankapacitet 2000–6000 l/h
Sedimentary rocks, mainly sandstone,
median capacity 2000–6000 l/h
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Mediankapacitet 900 l/h
Mediandjup 67 m
Regional hydraulisk konduktivitet

Number of wells 550
Median capacity 900 l/h
Median depth 67 m
Regional hydraulic conductivity

Sedimentär berggrund, huvudsakligen sandsten,
mediankapacitet 600–2000 l/h
Sedimentary rocks, mainly sandstone,
median capacity 600–2000 l/h
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Källor
Springs
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I samband med den hydrogeologiska undersökningen av 
Dalarnas län utfördes en översiktlig inventering av året runt 
flödande källor. Uppgifter om källor och deras lägen m.m. har 
erhållits genom studium av geologiska och ekonomiska kartor, 
vattentäktsutredningar samt genom tips från allmänheten.

Vid inventeringen gjordes en uppskattning av källflödenas 
storlek. Dessutom uppmättes på plats temperatur, pH och elek-
trisk ledningsförmåga. Kartan redovisar lägena (med numre-
ring enligt SGUs källarkiv) samt källornas uppskattade flöden. 
Undersökningen gör inte anspråk på att vara fullständig.

Källor är naturliga dräneringspunkter för grundvatten i jord 
och berg. Detta möjliggör enkel provtagning och kvalitets-
bedömning. Källor som dränerar större grundvattenmagasin 
karaktäriseras vanligen av långsamma förändringar i såväl 
flöde som vattenkvalitet och är därför i vissa fall lämpliga 
prov tagningsplatser. De kraftigast flödande källorna uppträ-
der oftast i anslutning till de större isälvsavlagringarna. Bra 

In connection with the hydrogeological mapping of Dalarna  
County, a general inventory of perennial springs was carried 
out. Data about springs, their locations etc., were obtained 
from studies of geological and economical maps, from ground-
water reports and through information from the public.

 During the inventory, the yields were estimated and tem-
peratures, pH and the electrical conductivity (mS/m) of the 
waters were measured. The map presented shows the springs 
and their estimated yields. This investigation of springs makes 
no claim to be complete.

Springs are natural  drainage points for goundwater in Qua-
ternary deposits and  bedrock, which permits simple sampling 
and assessment of quality. Springs draining large groundwater 
reservoirs are usually characterized by slow changes both 
in flow and in water quality and are thus suitable for water 
sampling. The strongest flowing springs are often found close 
to the large glaciofluvial deposits. Examples of such springs 
are  no. 73 ”Smäcken” ( 30 l/s) and no. 74 Frostbrunnsdalen 
(>200 l/s). This type of spring is also found in valleys with 

exempel på sådana är källorna Smäcken (nr 73) 30 l/s och 
Frostbrunnsdalen (nr 74) >200 l/s.  Även i dalgångar med ett 
lertäcke som döljer vattenförande lager kan starkt flödande 
källor förekomma. Källor i morän uppvisar oftast betydligt 
svagare flöden.

Kulturhistoriskt sett är källor intressanta då de haft stor 
betydelse i folktron. Det har funnits källor av olika slag t.ex. 
önskekällor, botkällor, siarkällor och trefaldighetskällor. De 
senare mynnar för övrigt alltid mot norr. Det ansågs att trefal-
dighetskällor tog emot sjukdomar och annat elände och förde 
med sig detta onda och farliga norrut, dit där det ansågs höra 
hemma. Källor till vilka sägner och legender är knutna kan 
skyddas enligt fornminneslagen. Andra kan skyddas enligt 
naturvårdslagen och göras till naturminne. Vården av skyddade 
källor är tyvärr sämre än vården av andra naturminnen, trots 
att de funnits under hela vår historia och varit av avgörande 
betydelse vid nästan all bosättning.

clay-covered water-bearing beds. Springs in till often display 
weaker flows.

From a cultural history point of view, springs are often 
interesting because they have been important in popular be-
liefs. There have been springs of different types, e.g. wishing 
springs, curative springs, prophetic springs and those known 
as  Trinity springs. The latter always flow northwards out of 
the ground.  Formerly it was believed that the Trinity springs 
were capable of transferring illness and other kinds of misery 
from sufferers into the water which then took these evil and 
dangerous afflictions to the north, where such things were 
believed to belong. Springs with myths and legends  as sociated 
with then may be protected by the Ancient Monuments Act. 
Other springs may be protected by the Nature Conservancy 
Act and declared natural monuments. Unfortunately the care 
of these springs is often poor, despite the fact that the springs 
have existed during our entire history and have been of great 
importance for almost all types of settlement.
Sammanställd av Sune Rurling

Källor
Springs

Nummer Namn Akvifer Tempo C pH   Ledn. mS/m
Number  Name Aquifer TempoC pH El.cond. mS/m

1 Västerby Morän / Till 8,0  6,05 14,0
2 Springkällan Sedimentär berggrund / Sedimentary bedrock 7,5 8,05 47,0
3 Havfjotbodarna Morän / Till 6,0 6,90 10,0
4 Frisåvokällan Myr / Bog 4,0 6,00 3,0
5 Närdalen Isälvsmaterial / Glaciofluvial deposit 4,0 6,30 2,0

6 Evertsberg Morän / Till 7,5 6,70 2,0
7 Rytterberget Morän / Till 6,8 6,50 1,5
8 Bössbo Morän / Till 4,6 6,15 2,7
9 Storfjätern Morän / Till 5,0 6,40 10,0
10 Fjätvallen Morän / Till 4,5 5,55 1,0

11 Foskros Morän / Till 4,0 6,15 2,4
12 Idre Morän / Till 4,0 6,50 2,7
13 Drosbacken Morän / Till 4,0 5,80 1,1
14 Fjätervålens stugby Morän / Till 4,5 6,30 5,6
15 Storkällan Urberg / Bedrock 5,0 6,30 3,6

16 Håven Morän / Till 4,0 6,15 2,5
17 Grankällan Morän / Till 9,0 5,55 5,0
18 Nordvik Isälvsmaterial / Glaciofluvial deposit 5,2 5,80 4,0
19 Rymnäsbodarna Morän / Till 4,0 5,95 1,4
20 Nordomsjön Isälvsmaterial / Glaciofluvial deposit 3,5 6,60 5,4
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Källor
Springs

Nummer Namn Akvifer Tempo C pH Ledn. mS/m
Number  Name Aquifer TempoC pH El.cond. mS/m

21 Galsjökällan Morän / Till 4,0 6,55 2,0
22 Näsfjället Morän / Till 4,0 5,65 1,8
23 Rörbäcksnäs Myr / Bog 3,8 6,05 1,5
24 V. Långstrand Morän / Till 4,0 6,45 6,0
25 Vasselbodarna Morän / Till 5,0 5,70 2,2

26 Ytterängskällan Isälvsmaterial / Glaciofluvial deposit 6,5 6,55 4,8
27 NV Säs Isälvsmaterial / Glaciofluvial deposit  6,70 4,8
28 Lima Morän / Till 7,0 7,30 4,0
29 Hansberget Morän / Till 8,5 6,10 5,3
30 Ljusacksen Morän / Till 5,2 5,80 2,5

31 Blyberg Morän / Till 5,0 6,00 3,7
32 Holen (Surbrunn) Morän / Till 5,0 6,45 5,4
33 Rödkällan (Okbodarna) Morän / Till 7,0 5,95 4,6
34 Åsberget Morän / Till 5,0 6,30 3,0
35 Siljansfors (gvnät 500014) Morän / Till 5,5 6,60 3,0

36 Hornberga Morän / Till 6,7 5,75 6,0
37 Halgonberget Morän / Till 5,0 6,15 2,3
38 Himmelsberget Morän / Till 5,8 6,45 3,0
39 Ryssjön Okänd / Unknown 6,5 6,25 6,0
40 Toftankällan Morän / Till 6,7 6,90 15,0

41 Sigfrids källa Morän / Till 7,5 6,35 20,0
42 Bjursås (tref.k.) Morän / Till 9,5 6,90 24,0
43 Lidsälen Isälvsmaterial / Glaciofluvial deposit 8,0 6,20 3,5
44 Nysälen Morän / Till 5,5 6,30 6,1
45 V. Öje Morän / Till 5,0 6,15 2,7

46 Hunnflen Morän / Till 5,0 6,00 3,5
47 Ryggen Isälvsmaterial / Glaciofluvial deposit 7,0 6,55 5,5
48 Trefaldighetskälla Morän / Till 6,5 6,30 6,0
49 Kämuskällan Morän / Till 5,5 6,35 4,2
50 Röjeråsen Morän / Till 5,0 6,85 9,0

51 Trefaldighetskälla Morän / Till 6,7 5,70 3,0
52 Nyhammar Morän / Till 6,0 5,65 4,8
53 Draggberget Morän / Till 5,0 6,35 5,2
54 Gotpungkällan Myr / Bog 5,0 6,55 2,9
55 Holkberget Morän / Till 8,0 5,75 3,2

56 Gobäckskällan Morän / Till 5,5 5,85 3,0
57 Sifferbo Morän / Till 7,1 5,70 3,6
58 Bondhyttan Morän / Till 10,0 6,65 23,0
59 Gyllingsberget Morän / Till 5,5 6,20 3,8
60 Hassbäcken Morän / Till 5,5 6,30 3,5

61 Ekfännsberget Morän / Till 5,0 6,15 4,2
62 Turbodammen Morän / Till 6,2 6,05 7,0
63 G:a Jeriko ( tref.k.) Morän / Till 7,0 6,65 4,0
64 Sankta Klaras källa Morän / Till 7,5 5,95 4,8
65 Västmossa Morän / Till 6,5 6,15 
	

66 Skommarkällan Morän / Till 6,5 6,60 20,0
67 Nyby Morän / Till 8,5 6,25 4,7
68 Oxkällan Morän / Till 6,5 6,10 7,7
69 Britamurskällan Morän / Till 6,0 6,20 14,0
70 Östansjö Morän / Till 4,5 6,35 8,0

71 Mokällan Morän / Till 6,3 6,40 7,5
72 Djupdalen Isälvsmaterial / Glaciofluvial deposit 6,5 7,00 34,0
73 Smäcken Isälvsmaterial / Glaciofluvial deposit 7,0 7,65 45,0
74 Frostbrunnsdalen Isälvsmaterial / Glaciofluvial deposit 6,5 7,60 60,0
75 Färnäs Vattenförande lager under lera / 
  Waterbearing layer under clay 7,0 6,10 23,0

76 Kumbelnäs Isälvsmaterial / Glaciofluvial deposit 5,0
77 Storstupet Isälvsmaterial / Glaciofluvial deposit 4,5
78 Digerheden Morän / Till 3,5
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Grundvattenkvalitet
Groundwater quality

Jord Berg
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Vattnets specifika elektriska ledningsförmåga avspeglar dess salt-
halt. Ett saltfattigt vatten har låga värden. Den specifika elektriska 
ledningsförmågan mäts i millisiemens per meter. Grundvattnets 
specifika ledningsförmåga är vanligen 5–100 mS/m.

PH är ett mått på vattnets surhetsgrad. Ju lägre värden 
desto surare vatten. Neutralvärdet är 7. Jordbrunnar har i 
regel lägre pH-värden än bergborrade brunnar. Låga pH-

Specifik elektrisk ledningsförmåga
Specific electrical conductance

Vätejonaktivitet, pH
Hydrogen-ion activity, pH

värden i kombination med mjukt vatten och låg alkalinitet 
ger vattnet ledningsangripande egenskaper. Vanliga värden 
för grundvatten är 5–9 pH-enheter



25

Grundvattenkvalitet
Groundwater quality

Permanganat (KMnO4)-förbrukningen är ett mått på 
vattnets halt av organiska ämnen. I regel utgörs dessa av 
normala humusämnen. I undantagsfall kan hög perman-
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Permanganatförbrukning i bergbrunnarPermanganatförbrukning i jordbrunnar

>20
10–20
<10

Max
28

Det kalcium som finns i grundvattnet kommer i regel 
huvudsakligen från berggrunden och/eller jordlagren. 
Halterna är högst i områden med kalkhaltiga berg- el-

Permanganatförbrukning, KMnO4
Permanganate value, KMnO

4

ganatförbrukning orsakas av påverkan från avlopp och dy-
likt. Vanliga värden för grundvatten är 0–25 mg/l KMnO4.

Kalcium, Ca
Calcium, Ca

ler jordarter. Höga halter av kalcium och magnesium 
gör att vattnet blir hårt. Vanliga halter i grundvatten är 
5–200 mg/l Ca.

Antal
72

Antal
78

mg Ca/l

Kalcium i jordbrunnar Kalcium i bergbrunnar

<10

10–20

20–50

50–100

>100

Min
0,9

Min
2,2

Q1
2,8

Q1
14

Median
6,65

Median
24,5

Q3
13,5

Q3
35

Max
167

180

150

120

90

60

30

0

Jord Berg

Max
92
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mg Na/l

Natrium i jordbrunnar Natrium i bergbrunnar

>100

50–100

20–50

10–20

<10

Berg

Antal
72

Antal
78

Min
0,7

Min
1,1

Q1
1,5

Q1
3,5

Median
2,2

Median
7,4

Q3
3,9

Q3
13

Max
25

Max
58

Höga natriumhalter ger tillsammans med höga kloridhal-
ter salt smak åt vattnet. Höga natrium- och kloridhalter 
förekommer oftast tillsammans och kan då tyda på på-
verkan från havsvatten. Avhärdat vatten ger ofta höga 

Det magnesium som finns i grundvattnet kommer i regel 
huvudsakligen från berggrunden och jordlagren. Halterna 
blir högst i områden med kalkhaltiga berg- eller jordarter. 

30

25

20

15

10

5

0

Jord

Antal
72

Antal
78

Min
0,21

Min
0,51

Q1
0,54

Q1
1,9

Median
1

Median
3,85

Q3
1,8

Q3
5,2

Max
11

Max
26

Berg

mg Mg/l

Magnesium i jordbrunnar Magnesium i bergbrunnar

<4

4–8

8–15

15–30

>30

Magnesium, Mg
Magnesium, Mg

Höga halter av kalcium och magnesium gör att vattnet blir 
hårt. Vanliga halter i grundvatten är 2–25 mg/l Mg.

Natrium, Na
Sodium, Na

natriumhalter. Kraftigt avhärdat vatten kan vara mindre 
lämpat till dricksvatten. Vanliga halter i grundvatten är 
2–50 mg/l Na.



27

Grundvattenkvalitet
Groundwater quality

I regel är kaliumhalterna lägre än natriumhalterna. Kalium kan 
komma från kaligödselmedel. Vanliga halter i grundvatten är 
0,5–10 mg/l K.

400

Antal
72

Antal
78

Min
0,08

Min
0,01

Q1
0,42

Q1
0,58

Median
0,71

Median
0,94

Q3
1,3

Q3
1,5

Max
47

Max
370

300

200

100

0

Jord Berg

mg K/l

Kalium i jordbrunnar Kalium i bergbrunnar

>12

6–12

2–6

<2

Klorid i jordbrunnar Klorid i bergbrunnar

Antal
72

Min
0,28

Q1
0,68

Median
1,25

Q3
2,95

Max
84

Antal
78

Min
0,41

Q1
1,6

Median
3,1

Q3
7,6

Max
72

0

Jord Berg

100

80

60

40

20

mg Cl/l

300

100

50

25

10

I kustnära områden kan i samband med pumpning höga 
kloridhalter i grundvattnet bero på inträngande havsvat-
ten. Höga kloridhalter kan också bero på inblandning 
av gammalt havsvatten, som kan finnas i jordlagren och 
berggrunden även långt ifrån de nuvarande kusterna. Höga 

Kalium, K
Potassium, K

Klorid, Cl
Chloride, Cl

kloridhalter kan också orsakas av föroreningar. Vanliga 
halter i grundvatten är 2–50 mg/l Cl.
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Sulfat i jordbrunnar Sulfat i bergbrunnar

Jord

Antal

72
Min

1
Q1

2,3
Median

4,8
Q3

9,3
Max

27
Antal

78
Min
1

Q1
2,9

Median
5,2

Q3
8,8

Max
84

Berg

Höga sulfathalter i grundvattnet kan bero på utlösning 
från gyttje- och torvjordlager eller vittrande kismineral i 
berggrunden. Höga halter i kombination med magnesium 

Antal
72

Min
3

Q1
11,5

Median
25

Q3
60

Max
540

Antal
78

Min
10

Q1
64

Median
97,5

Q3
140

Max
280

Alkalinitet i jordbrunnar Alkalinitet i bergbrunnar
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mg HCO /l3
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Jord Berg

Alkaliniteten, som vid normala pH-värden motsvarar 
bikarbonathalten (HCO3)-halten, är ett mått på vattnets 
förmåga att motstå försurning (högre värden — bättre 

Sulfat, SO4
Sulphate, SO

4

och natrium anses kunna vara laxerande. Vanliga halter i 
grundvatten är 2–150 mg/l SO4.

Alkalinitet, HCO3
Alkalinity, HCO

3

motståndskraft). Vanliga halter i grundvatten är 20–400 
mg/l HCO3.



29

Grundvattenkvalitet
Groundwater quality

Antal
72

Min
0,05

Q1
0,05

Median
0,05

Q3
0,05

Max
0,12

Antal
78

Min
0,05

Q1
0,05

Median
0,05

Q3
0,05

Max
0,44

0,5

0,4

0,3

0,2

0,1

0

Jord Berg

>1,30
0,50–1,30
0,06–0,50

<0,06

mg NH /l4

Ammonium i jordbrunnar Ammonium i bergbrunnar

Ammonium, NH4, är en kväveförening, som i regel finns i 
mycket låga halter i grundvatten. Förhöjda halter kan bero 
på föroreningar från avlopp eller gödselstackar. Även 

Nitrit, NO2, är en kväveförening, som i regel finns i 
mycket låga halter i grundvatten. Förhöjda halter kan 
bero på föroreningar från avlopp eller gödselstackar. 
Även åkergödsling kan, särskilt på sandiga jordar, ge 
förhöjda halter. Vid god syretillgång kan ammonium 

Ammonium, NH4
Ammonia, NH

4

åkergödsling kan, särskilt på sandiga jordar, ge förhöjda 
halter. Vanliga halter i grundvatten är 0–1 mg/l NH4.

Nitrit, NO2
Nitrite, NO

2

nitrifieras till nitrit. Vid syrebrist kan nitrat reduceras till 
nitrit. Förhöjda ni trithalter i djupa bergborrade brunnar 
kan ibland bero på detta. Vanliga halter i grundvatten är 
0–0,02 mg/l NO2.

0,16

0,12

0,08

0,04

0

>0,15
mg NO /l2

0,015–0,15
<0,015

Jord Berg

Antal Min Q1 Median Q3 Max
72 0,01 0,01 0,01 0,01 0,02

Antal Min Q1 Median Q3 Max
78 0,01 0,01 0,01 0,01 0,16

Nitrit i jordbrunnar Nitrit i jordbrunnar
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45
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Nitrat i jordbrunnar Nitrat i bergbrunnar
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Jord Berg

20
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5

1

mg NO /l3

Antal
72

Antal
78

Min
0,1

Min
0,1

Q1
0,2

Q1
0,1

Median
0,7

Median
0,1

Q3
3,3

Q3
2,1

Max
32

Max
33

Nitrat, NO3, är en kväveförening, som i regel finns naturligt 
i mycket låga halter i grundvatten. Förhöjda halter kan bero 
på föroreningar från avlopp och gödselstackar. Åkergöds-
ling, särskilt på sandiga jordar, kan även ge förhöjda halter. 
Likaså kan kväveföreningar från industriella rökgasutsläpp 
med nederbörden tillföras grundvattnet. Under växtsä-

mg F/l

Antal
72

Antal
78

Min
0,1

Min
0,1

Q1
0,1

Q1
0,43

Median
0,11

Median
1,1

Q3
0,25

Q3
1,7

Max
1,8

Max
3,4

6,0

4

3

2

1

0

Jord

Fluorid i jordbrunnar Fluorid i bergbrunnar

Berg

4,0

1,6

1,2

0,8

Brunnar med höga halter av fluorid påträffas ofta inom 
områden där berggrunden är rik på flusspat, CaF2. Vanliga 
halter i grundvattnet är 0–1,5 mg/l F.

Nitrat, NO3
Nitrate, NO

3

songen tas stora mängder kväve upp av växterna. Tillskot-
tet av kväveföreningar till grundvattnet blir då mindre. 
Nitrathalterna i grundvattnet varierar därför med årstiderna. 
Vanliga halter i grundvattnet är 0–20 mg/l NO3.

Fluorid, F
Fluoride, F
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Höga halter av järn kan orsaka bruna fläckar på tvätt, 
porslin o.d. Halterna kan förändras avsevärt från brunn 
till tappställe, beroende på utfällning och utlösning från 

Järn i bergbrunnarJärn i jordbrunnar

12

Jord

Antal
72

Antal
78

Min
0,05

Min
0,05

Q1
0,05

Q1
0,05

Median
0,05

Median
0,05

Q3
0,05

Q3
0,13

Max
0,31

Max
11

Berg

10

6

0

2

4

8

mg Fe/l

>1,0
0,5–1,0

0,2–0,5

0,1–0,2
<0,1

Höga halter av mangan kan orsaka bruna fläckar på tvätt, pors-
lin o.d. och kan ge obehaglig smak åt vattnet. Vanliga halter i 
grund vattnet är 0–0,7 mg/l Mn.

Mangan i bergbrunnarMangan i jordbrunnar

mg Mn/l

Antal
72

Antal
78

Min
0,01

Min
0,01

Q1
0,01

Q1
0,01

Median
0,01

Median
0,03

Q3
0,01

Q3
0,14

Max
0,63

Max
0,94

>0,3

<0,02

0,05–0,3
0,02–0,05

1,0

0,8

0,6

0,4

0,2

0

Jord Berg

Järn, Fe
Iron, Fe

Mangan, Mn
Manganese, Mn

järnledningar. Höga halter ger en obehaglig smak åt vatt-
net. Vanliga halter i grundvatten är 0–1 mg/l Fe.
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Aggressiv kolsyra i jordbrunnar Aggressiv kolsyra i bergbrunnar

Max
46

CO agg2

>40

20–40
<20
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40
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20

0

Jord Berg

Max
48

Q3
18

Q3
22,5

Median
8

Median
9,5

Q1
4

Q1
5

Min
1

Min
1

Antal
69

Antal
72

Korrosion är en naturlig process som beror på att oädla 
metaller framställda ur malmer under tillförsel av energi 
strävar efter att åter gå till sitt ursprungliga  energifattiga 
malmtillstånd. Nästan all korrosion sker genom reaktion 
mellan syre och metall i närvaro av vatten. För att förhindra 
korrosion måste metallytorna skyddas. Detta kan bland 
annat ske genom kalkutfällning. 
     Den kolsyra i vattnet som kan upplösa kalk och hindra 
kalkutfällning kallas aggressiv kolsyra. Mängden ag-
gressiv kolsyra är därigenom ett indirekt mått på vattnets 

Aluminium i jordbrunnar Aluminium i bergbrunnar
0,5
0,4
0,3
0,2
0,1
0

Jord Berg

mg Al/l

Antal
72

Antal
75

Min
0,00

Min
0,00

Q1
0,00

Q1
0,00

Median
0,00

Median
0,00

Q3
0,00

Q3
0,00

Max
0

Max
0

>0,5

<0,05

0,1–0,5
0,05–0,1

Vid pH-värden mellan 5,5 och 8,5 föreligger i allmänhet 
aluminium i oskadlig halt och form. Vid lägre och högre 
pH-värden kan aluminiumhalten öka och bli hög. Det före-

Aluminium, Al
Aluminium, Al

faller dock som om människan till skillnad från vissa djur, 
t.ex. fiskar, kan fördra relativt stora intag av aluminium. 
Vanliga halter i grundvatten är 0–0,2 mg/l Al.

Aggressiv kolsyra, CO2
Aggressivity of carbon dioxide, CO

2

angripande egenskaper på såväl metaller som cement och 
betong. Ju högre värde desto större risk för angrepp. Halten 
aggressiv kolsyra har beräknats ur analysdata.
     För att kunna bedöma ett vattens metallangripande 
egenskaper räcker det inte med kännedom om vattnets halt 
av aggressiv kolsyra. Men man kan i det enskilda fallet 
uppskatta risken för angrepp på metaller från en samlad 
bedömning av vattnets kemiska sammansättning. Vanliga 
halter i grundvatten är 0–50 mg/l CO2.
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Totalhårdhet i jordbrunnar
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Totalhårdhet, mg Ca/l

Antal
72

Antal
78

Min
1

Min
3

Q1
4

Q1
20

Median
8,5

Median
32

Q3
16

Q3
42

Max
181

Max
115

Totalhårdhet i bergbrunnar

Höga halter av kalcium och magnesium gör att vattnet blir 
hårt. Hårt vatten förorsakar ökad tvålförbrukning genom 
kalktvålbildning. Vid uppvärmning kan olägenhet uppstå 

Zink är ett för kroppen nödvändigt ämne eftersom det har flera 
biokemiska funktioner. Vanliga halter i grundvatten är 0–1 mg/l Zn.

Zink i jordbrunnar Zink i bergbrunnar
50

40
30
20
10
0

Antal
72

Antal
75

Min
0,00

Min
0,00

Q1
0,00

Q1
0,00

Median
0,00

Median
0,00

Q3
0,00

Q3
0,00

Max
0

Max
45

Jord

mg Zn/l
>1,0
0,3–1,0
<0,3

Berg

Totalhårdhet, Ca+Mg
Total hardness, Ca+Mg

genom avsättning i varmvattenberedare, kastruller, disk- 
och tvättmaskiner, kaffebryggare m.m.

Zink, Zn
Zink, Zn
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Grundvattnet i framför allt uranförande graniter kan 
innehålla radon (Rn-222). Radon är en färg- och luktlös 
radioaktiv ädelgas som bildas när radium sönderfaller. 
Radium är i sin tur en sönderfallsprodukt av uran. Radon 
är lösligt i vatten. Större delen av det lösta radonet avgår 
vid t.ex. tvätt, disk och duschning. Därvid kan radonhal-
ten öka i utrymmen som används för sådan verksamhet. 
Detta gäller framför allt dåligt ventilerade lokaler.

Radon i jordbrunnar

Antal
72

Antal
75

Min
3

Min
7

Q1
18

Q1
77

Median
42

Median
151

Q3
78

Q3
577

Max
987

Max
3249

Radon i bergbrunnar

<100
100–200

200–500
500–1000

>1000

Rn, Bq/l
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Radon, Rn-222
Radon, Rn-222

När radon sönderfaller bildas radondöttrar. Det är kortli-
vade, fasta, radioaktiva partiklar, som när de sönderfaller 
avger alfa- och gammastrålning. Radondöttrarna kan följa 
med i inandningsluften ned i lungorna och strålningen 
från dem kan orsaka lungskador. Aktiviteten mäts i Bec-
querel (Bq). 1 Bq=2,7 · 10-11 Ci (Curie). Vanliga halter i 
grundvatten är 0–500 Bq/l Rn-222.
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BORLÄNGE

SÄTER

AVESTA

HEDEMORA

SMEDJEBACKENLUDVIKA

GAGNEF

FALUN

LEKSAND

RÄTTVIK

VANSBRO

MALUNG

MORA

ORSA

ÄLVDALEN

Ytvattentäkt
Surface water supply

Grundvattentäkt i jordlager
Municipal well in Quaternary deposits

Dito med anläggning(ar) för konstgjord grundvattenbildning
Ditto with artificial groundwater recharge plant(s)

Dito med anläggning(ar) för återinfiltration
Ditto with groundwater recirculation plant(s)
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Well in bedrock
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Kommunal vattenproduktion
Municipal water supply
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Sveriges grundvattenregioner
Groundwater regions in Sweden

Regimer, grundvattennivåer
Regimes, groundwater levels

Vinter, normalt ingen grundvattenbildning
Winter, normally no groundwater recharge
Snösmältning, grundvattenbildning
Snowmelting, groundwater recharge
Normalt avdunstar all nederbörd
All precipitation normally evaporates 
Nederbörden överstiger avdunstningen
Precipitation exceeds evaporation
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ARJEPLOG
Den huvudsakliga grundvattenbildningen i norra Sveriges in-
land sker i samband med snösmältningen på senvåren. Grund-
vattennivåerna stiger snabbt och når sitt maximum på försom-
maren. Sedan kommer vanligen inget tillskott till grundvattnet, 
som i stället tappas av. En snabb övergång från sommar till vinter 
gör att nivåerna sjunker kontinuerligt, och de når sitt minimum 
strax före snösmältningen.

In interior parts of northern Sweden, groundwater recharge oc-
curs mainly in connection with snow-melting during late spring. 
Groundwater levels rise quickly and peak during early summer. 
Thereafter, under normal conditions, ground water levels drop 
since there are no further additions. A quick transition from sum-
mer to winter leads to a continuous fall in groundwater levels, 
which reach their minimum just prior to the snow-mel ting period.

SVEG
I ett område som omfattar större delen av Norrlands kustland, 
södra Norrlands inland och fjälltrakter och norra Svealand sker 
nybildning av grundvatten förutom vid snösmältningen också 
under en kort period på hösten. Då är avdunstningen låg och ne-
derbörden faller som regn på otjälad mark. Det gör att nivåkurvan 
får två maxima och två minima. De högsta grund vattennivåerna 
finns på våren och de lägsta under senvintern.

Over an area encompassing large parts of Norrland’s coastal region, 
southern Norrland’s interior and mountain regions, and northern 
Svealand, the recharge of groundwater occurs during the snow-
melting period as well as during a short period in the autumn. 
At that time the evaporation rate is low, and precipitation falls 
as rain on unfrozen soil. As a result the groundwater-level curve 
has two maximum levels and two minima. Groundwater levels are 
highest during spring and lowest during late winter.

SIGTUNA
I södra Sveriges inland och upp mot Gävlebukten förekommer 
de lägsta grundvattennivåerna på sensommaren. Under hösten 
börjar nybildningen av grundvatten, och efter ett kort uppehåll 
med sjunkande nivåer när nederbörden mest faller som snö fort-
sätter stigningen vid snösmältningen. När den är avslutad står 
grundvattnet som högst.

In southern Sweden’s interior and up around Gävle Bay, the lowest 
groundwater levels occur during late summer. During autumn 
the recharge of groundwater begins, and after a short pause with 
sinking levels, when precipitation falls mostly as snow, the rise 
continues in connection with snow-melting. The ground water level 
is highest at the end of the snow-melting period.

VELLINGE
I Svealands och Götalands kustområden och i det inre av sydli-
gaste Sverige är snöperioden så kort, om den ens förekommer, 
att den inte nämnvärt påverkar grundvattenbildningen. Från en 
lägsta grundvattennivå tidigt på hösten sker därför en kontinuerlig 
stigning, och nivån är som högst på våren.

In coastal areas of Svealand and Götaland and in the inner parts 
of southernmost Sweden, snow only falls for a short period, if at all. 
Consequently, it does not have any marked effect on ground water 
recharge. Therefore, the groundwater level rises conti nuous ly 
from early autumn, when it is lowest, to spring when it peaks.
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I figurerna redovisas information från en av stationerna i 
SGUs grundvattennät (station 50:6) samt beräknad effektiv 
nederbörd (nederbörd minus avdunstning) enligt SMHI för 
området som motsvarar kartbladet 14E SV. Stationen visar 
nivåvariationer i en grusavlagring. De översta figurerna 
visar månadsmedelvärden för effektiv nederbörd för perio-
den 1961–1990 samt grundvattennivåns månadsvisa min-, 
medel- och maxvärden för perioden 1974–1996. Grundvat-

Tidsmässiga variationer i grundvattennivå
Temporal variations in groundwater level

tennivån är normalt lägst under mars–april som ett resultat av 
den låga grundvattenbildningen under vintern. Stor effektiv 
nederbörd under april–maj återspeglas i årets högsta medel-
nivå under maj. I de två understa figurerna redovisas uppmätt 
grundvattennivå respektive grundvattennivåns avvikelse från 
månadsmedelvärdet. Mycket låga nivåer uppmättes under 
1976 och 1996.

The  figures show information from one of the stations in 
SGU’s groundwater monitoring network (station 50:6) as 
well as effec tive precipitation (precipitation minus evapo-
transpiration), according to SMHI, for the area corres ponding 
to the topographical map 14E SV. The station shows the 
variation in a gravel deposit. The uppermost figures show 
monthly mean values of effective precipitation for the period 
1961–1990 (left) and monthly minimum, mean, and maximum 

in groundwater level for the period 1974–1996 (right). The 
mean groundwater level has a minimum during March–April 
as a result of  small recharge during winter. High effective 
precipitation during April–May is reflected in the highest 
groundwater level of the year during May. The two lower 
figures show the measured groundwater level and the devia-
tion from the monthly mean level, respectively. Very low levels 
were measured during 1976 and 1996.
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I figurerna redovisas information från en av stationerna i 
SGUs grundvattennät (station 50:11) samt beräknad effektiv 
nederbörd (nederbörd minus avdunstning) enligt SMHI för 
området som motsvarar kartbladet 14E SV. Stationen visar 
nivåvariationer i ett litet magasin i morän. De översta figurerna 
visar månadsmedelvärden för effektiv nederbörd för perioden 
1961–1990 samt grundvattennivåns månadsvisa min-, medel- 

och maxvärden för perioden 1974–1996. Grundvattennivån är 
normalt lägst under februari–mars som ett resultat av den låga 
grundvattenbildningen under vintern. Stor effektiv nederbörd 
under april–maj återspeglas i årets högsta medelnivå under 
maj. I de två understa figurerna redovisas uppmätt grundvat-
tennivå respektive grundvattennivåns avvikelse från månads-
medelvärdet. Mycket låga nivåer uppmättes under 1996.

The  figures show information from one of the stations in 
SGU’s groundwater monitoring network (station 50:11) as 
well as effective precipitation (precipitation minus evapo-
trans piration), according to SMHI, for the area corres ponding 
to the topographical map 14E SV. The station shows the va-
riation in a small glacial till aquifer. The uppermost figures 
show monthly mean values of effective precipitation for the 
period 1961–1990 (left) and monthly  minimum, mean, and 

maximum in groundwater level for the period 1974–1996 
(right). The mean groundwater level has a minimum during 
February–March as a result of  small recharge during winter. 
High effective precipitation during April–May is reflected in 
the highest groundwater level of the year during May. The two 
lower figures show the measured groundwater level and the 
deviation from the monthly mean level, respectively. Very low 
levels were measured during 1996.

Topografiska kartbladet 14E SV
Effektiv nederbörd (mm/mån)
30-årsmedelvärden enligt SMHI

120

100

80

60

40

20

0

OSAJJMAMFJ N D OSAJJMAMFJ N D

-1,5

-2,0

-3,5

-3,0

-2,5

-4,0

-5,0

-4,5

SGU, Grundvattennätet, Mora, Station 50:11
Grundvattennivåns månadsvärden,
m under markytan

SGU, Grundvattennätet, Mora, 50:11
Grundvattennivåer, m under markytan

-1,5

-2,0

-3,5

-3,0

-2,5

-4,0

-5,0

-4,5

92908886848280787674 94 96 98

92908886848280787674 94 96 98

2

-1

0

1

-2

SGU, Grundvattennätet, Mora, Station 50:11
Grundvattennivåer, avvikelse från månadsmedelvärde, m

Tidsmässiga variationer i grundvattennivå
Temporal variations in groundwater level

Lägsta nivå
Medelnivå
Högsta nivå



40

I figurerna redovisas de tidsmässiga variationerna hos bl.a. de 
kemiska huvudkonstituenterna i grundvatten från en mätstation 
i SGUs grundvattennät (station 50:14). Stationen utgörs av en 
källa som avvattnar ett öppet magasin i morän. Grundvatten-
kemin präglas av den relativt snabba omsättningen av vattnet. 
Sammansättningen avviker från den genomsnittliga kemiska 
sammansättningen för Sverige genom lägre salthalt (spec. 
ledningsförmåga) medan pH-värdet är normalt. Jonsamman-

Tidsmässiga variationer i grundvattnets kemiska sammansättning
Temporal variations in the chemical composition of the groundwater

sättningen är normal. Vätekarbonat och kalcium är de domi-
nerande anjonerna respektive katjonerna. Sammansättningen 
gör att vattnet sannolikt inte är korrosivt och bör därmed inte 
vara ledningsangripande. Vattnets låga alkalinitet (vätekarbo-
nathalt) gör att det är försurningskänsligt.
   De långsiktiga variationerna i tiden är inte så betydande, 
men en svagt sjunkande trend i pH kan noteras.

The figures show the chemistry and time variations of major 
constituents in groundwater from a station in SGU´s ground-
water monitoring network (station 50:14). The groundwater is 
sampled from a natural spring in an unconfined aquifer in till. 
The chemistry is influenced by the relatively short turn-over 
time of the water. The chemistry differs from a mean chemical 
composition for Sweden by lower ionic strength (electric con-
ductivity) while the pH is normal. The composition of the ions is 

normal. Hydrogen carbonate and calcium are the dominating 
anions and cations, respectively. This chemical composition 
makes it most possible that the water is non-aggressive and 
should not be able to corrode the water distribution network. 
The low alkalinity of the groundwater makes it vulnerable to 
acidification.
   The long-term variations are small, but there is a weakly 
decreasing trend in pH.
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257 Yttrande över grundvattenundersökning samt prov-
pump ning av föreslagen grundvattentäkt i Uppbo. 
Mellansvenska ingenjörsbyrån. 1956-11-06.

258 Yttrande över grundvattenundersökningen inom 
Arkhyttans samhälle i Stora Skedvi kommun. VIAK. 
1958-10-23.

259 Avfallsupplag Vassbo, kontrollprogram. Sammanställ-
ning av vattenprovtagningsrör (bil 3). VIAK. 1989-11-
30.

260 Utredning av möjligheter till grundvattentäkt i reserv 
för Särna tätort SGU. 1991-11-19.

261 PM beträffande utförd grundundersökning inom om-
rådena Starrbacken och Mickelstemplet, Särna AIB. 
1969-02-15.

262 Huskläppen, Grövelsjöområdet. Vattenförsörjning. 
VIAK. 1986-02-10.

263 Redogörelse för grundvattenundersökning för Idre 
kyrkby. AIB. 1953-05-08.

264 Huskläppen, Grövelsjöområdet. Förslag till skyddsplan 
för grundvattentäkt. VIAK. 1988-06-08.

265 Skyddsplan för vattentäkter i: Drevdagen, Lövnäs, Nor-
näs, Blyberg, Särna, Klitten, Grövelsjön, V. Myckel äng, 
Övertsberg. VIAK. 1975.

266 PM beträffande besiktning av befintliga vattentäkter i 
Särnaheden. AIB. 1970-08-31.

267 Infiltration i Västra Ärnäs, rörborrningar (Bil 1.6). 
1992-09-29.

268 Slamdammar Rörbäcksnäs, sammanställning av utförda 
mätningar rörborrningar, bil 1. VBB-VIAK. 1992.

269 Stötens vattenförsörjning — en översikt VIAK. 1989-
12-29.

270 Bedömning av kvantitet och kvalitet på uttagbara mas-
sor inom fastigheterna Färjenäs 2:3, 2:4 m.fl. i Amsberg 
VIAK. 1973-03-27.

271 Borlänge. Reservvattentäkt. VIAK. 1983-11-11.

272 Romme, Borlänge. ”Borrprotokoll”. VIAK.

273 Frostbrunnsdalen, Borlänge. Utlåtande angående vat-
ten kvalitet i grundvattenbrunnar. ”Rörborrningar”, 
bil.1. VBB-VIAK. 1992.

274 Fågelmyrans avfallsupplag. Grundvattendelare. Sam-
man  ställning av borrningsresultat. VIAK. 1989-12-15.

275 Finnäset avfallsupplag. Hydrogeologisk undersökning. 
Sammanställning av borresultat (bil 2). VIAK. 1989-
08-10.

276 Lyvikens avfallsupplag. Hydrogeologisk undersökning. 
Sammanställning av borrningsresultat. VIAK. 1989-
02-21.

277 Snöån, utvärdering, vattenprovtagning (rörborrningar). 
VIAK. 1988-10-07.

278 Förslag till skyddsplan för grundvattentäkt, Söderbärke. 
VIAK. 1984-03-29.

279 Getbo, Smedjebacken. Vattenrätt — vattenbehov och 
teknisk beskrivning. VIAK. 1958-11-22.

280 Vad, vattenförsörjning. VIAK. 1987-08-10.

281 Redogörelse för kompletterande grundvattenunder-
sökning i Strömsholmsåsen vid Storsand. VIAK. 1973-
04-27.

282 Nås — Prospektering av ny vattentäkt vid Kvarnåker 
(lägesrapport). K-Konsult. 1993-03-30.

283 Vattenförsörjning för Nås — prospektering av vat-
tentäkt vid Kvarnåker. (lägesrapport 3) K-Konsult, 
VA-projekt AB. 1993-05-14.

284 Vanåbodarna, Vansbro. Rapport över geoteknisk under-
sökning. K-Konsult Infrastruktur AB. 1992-09-30.

285 Prospektering av ny vattentäkt för Vansbro. K-Konsult, 
VA-projekt AB. 1992-12-01.

286 Banverket. Vansbro impregneringsanläggning. Sam-
man  ställning av analysresultat från kontrollprogram 
och beskrivning av ytterligare rörborrning vid Vansbro 
vat ten täkt. VBB VIAK. 1993-03-19.

287 Yttrande över grundundersökning för Dala–Sågen 2:5 
och 2:6 i Vansbro. VIAK. 1960-10-21.

288 PM beträffande vattenförsörjning för Vansbroområdet. 
VIAK. 1962-01-31.

289 Redogörelse för hydrogeologiska undersökningar med 
provpumpning för vattenförsörjning inom Vansbro (Bil 
3). VIAK. 1963-05-18.

290 Redogörelse för provpumpning av vattentäkt vid Lämå-
sen i Äppelbo kommun under vintern 1965. K-Konsult. 
1965-06-28.

291 PM över geologiska förhållanden och provpumpningar 
vid Vansbro kommuns vattentäkt för Nås samhälle å 
Mellanborg 15:1. 1975-08-07.

292 Redogörelse för grundvattenundersökning för an skaf-
fande av hushållsvatten för Nås kyrkby och angränsan-
de bebyggelse. AIB. 1958-08-01.

293 Gräv grustag — hydrogeologiska förhållanden. Grund-
vattenteknik. 1993-08-12.

294 Vika, Falun. Hydrogeologisk undersökning. Grund vat-
ten teknik. 1993-09-01.

295 Program för utförande av rörbrunn inom befintligt vat-
ten täktsområde vid Utsjö. VIAK. 1971-11-17.

296 Utsjö, Malung. Stegpumpning brunn 4 och 5. VIAK. 
1984-02-06.

297 Vattentäktsundersökning i Lima kyrkby, Lima kommun, 
Kopparbergs län. LBF K-Konsult. 1964-01-17.

298 Redogörelse för grundvattenundersökningar vid Rör-
bäcksnäs. VIAK. 1969-01-23.
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299 Program för utförande av rörbrunn vid Rörbäcksnäs. 
VIAK. 1968-06-24.

300 Rörbäcksnäs. Program för utförande av rörbrunn. 
VIAK. 1978-07-13.

301 Rörbäcksnäs. Program för utförande av rörbrunn. 
VIAK. 1982-10-15.

302 Program för utförande av rörbrunn vid vattenverket 
inom Lima kyrkby Lima kommun. VIAK. 1968-07-24.

303 Program för utförande av rörbrunn vid Heden inom 
Lima kommun. VIAK. 1968-07-24.

304 Program för utförande av rörbrunn inom Lima kyrkby 
Lima kommun. VIAK. 1969-08-28.

305 Program för utförande av rörbrunn II inom Lima kyrkby 
Malungs kommun. VIAK. 1971-11-16.

306 Förslag till anläggning för vattenförsörjning och avlopp 
i Lima och Skålens byar Lima Kommun Kopparbergs 
län. K-Konsult LBF. 1964-09-30.

307 Malungs kommun. Biskopsbyn. Förslag till nytt vatten-
verk. VIAK. 1984-07-03.

308 Förslag till vatten- och avloppsanläggningar för Li-
medsforsen (Östra och Västra Ärnäs samt Bu) inom 
Lima kommun Kopparbergs län. Rahm & Wahlberg.

309 Ansökningshandlingar avseende skyddsområde för 
vattentäkt i Risätra Malungs kommun Kopparbergs 
län. K-Konsult. 1974-10-11.

310 Vattentäkt Tandådalen. VIAK. 1987-03-05.

311 Sälfjällstangen Sälen. VIAK. 1980-10-02.

312 Malungs kommun. Öje. Vattenförssörjning och avlopp. 
PM angående utförda grundvattenundersökningar. 
VBB. 1953-11-03.

313 Malungs kommun. Sillerö. PM angående utförande av 
grund vattenbrunn. VIAK. 1988-09-02.

314 PM angående utförda grundvattenundersökningar i 
Grimsmyrheden, Hole, Böle, Idbäck och Grimsåker. 
VBB. 1949-11-28.

315 Isälvsavlagringar i dalgången mellan Grangärde och 
Björbo. Mats Lindell, Uppsala universitet, Geografiska 
inst. 1960-10-17.

316 Beskrivning av Badelundaåsen i Hedemoratrakten 
med särskild hänsyn till åsgravar. Uppsala universitet, 
geografiska institutionen. 1955-04-21.

317 Dalälvsdelegationens gruvavfallsprojekt. Teknisk kart-
läggning av gruvavfall i Falun, Garpenberg, Garpen-
bergs odalfält. SGI. 1990.

318 Falu kommun. Lennheden. Hydrogeologisk undersök-
ning. Grundvattenteknik. 1995-09-01.

319 Uttag av naturligt mineralvatten ur brunn vid Tol-
lagården, Gesunda, Mora kommun. Hydrogeologisk 
bedömning. SGU. 1995-04-06.

320 Falu kommun. Lennheden. Hydrogeologisk undersök-
ning. Grundvattenteknik. 1994-09-01.

321 Hofors kommun. Sultenudd - sammanställning av borr-
nings resultat. VIAK AB, Vatten & Miljö. 1990-07-02.

322 Hydrogeologisk undersökning av Badelundaåsen vid 
Hedemora, Kopparbergs län. CTH. 1970-06.

323 P. G. Igelström. Fjätdalen. Provpumpning av bergborrad 
brunn. VIAK. 1977-04-19.

324 Vansbro kommun. Äppelbo. Reservvattentäkt. Grund-
vattenteknik. 1994-11-01.

325 Borlänge kommun. Grundvattentäkten i Övre Tjärna. 
Prospektering av nytt brunnsläge. Grundvattenteknik. 
1996-01-31.

326 Orsa kommun. Grundvattentäkten i Boggas. Oljeskada. 
Grundvattenteknik. 1996-03-05.

327 Älvdalens kommun. Idre. Hydrogeologisk undersök-
ning. Smijolet. Grundvattenteknik. 1995-02-06.

328 Refraktionsseismisk undersökning, Leksand och 
Äppel bo. SGU. 1997-06-18.

329 Vansbro kommun. Vattentäkt Flögsforsen. RUST VA- 
projekt AB. 1994-06-16.

330 Moravatten AB. Vattenförsörjning för Våmhus och 
Bonäs. Vattentäkter vid Heden. RUST VA-projekt AB. 
1996-12.

331 Älvdalens kommun. Storåsens avfallsupplag. sam-
manställning av borrningsresultat. Viak. 1989-01.

332 Ludvika kommun. Nyhammar. Förslag till skyddsplan 
för grundvattentäkt. Brunnar och rörborrningar. VBB- 
VIAK. 1992-10-20.

333 Falu kommun. Enviken. Hydrogeologisk undersökning. 
Sammanställning av rörborrningar. 1993-03-09.

334 Säters kommun. Solvarbo. Sammanställning av rörborr-
ningar. VBB-VIAK. 1993-05-03.

335 Fagersta kommun, Barkensänkan. Sammanställning av 
rörborrningar. VBB-Viak. 1993-11-02.

336 NCC. Mårdsgatan, Borlänge. Hydrogeologiskt yttran-
de. Geotekniska undersökningar. VBB-VIAK. 1994-
10-19.

337 Confortia. Lastnings- och lossningsplats Falun. Skruv-
borrningar. VBB-VIAK. 1994-11-04.

338 Leksands kommun. Ishallen. Rörborrningar. VBB-
VIAK. 1995-11-27.

339 Vägverket Region Mitt. Bro över Getboån. Samman-
ställning av utförda borrningar. VBB-VIAK. 1996-01-
25.

340 Landstingsfastigheter i Dalarna AB. Avesta lasarett, 
reservvatten. Jordlagerpåverkan av berggrundvatten-
uttag. Rörborrningar. Sammanställning. VBB-VIAK. 
1996-06-17.

341 Mora Vatten. Gesunda. Hydrogeologisk undersökning. 
Grundvattenteknik. 1996-08-02.

342 Orsa kommun. Vattentäkten i Boggas. Oljeskada. 
Grund vattenteknik. 1997-01-16.
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343 Mora Vatten AB. Grundvattenundersökning. Akva 
Terra. 1997-06-14.

344 Borlänge kommun. Grundvattentäkten i Övre Tjärna. 
Rondell RV70 — skyddsaspekter. GVT Grundvatten-
teknik. 1998-02-16.

345 Program för utförande av rörbrunn vid Grådö inom 
Hedemora stad. VIAK. 1969-07-21.

346 Statens vägverk. Program för utförande av rörbrunn 
vid Grådö. Gösta Nelson, Viak. 1970-09-22.

21-164 Vattenvårdsplan för Ljusnan m.fl. avrinningsområden. 
Länsstyrelsen i Gävleborgs och Jämtlands län. 1980-
11-24.

21-165 Vattenvårdsplan för Gävleborgs län. Länsstyrelsen i 
Gävleborgs län. 1975-06-25.

21-166 Vattenvårdsplan för Ljusnan m.fl. avrinningsområden. 
Etapp 1. Inventering. Länsstyrelsen i Gävleborgs län. 
1976-05-31.
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Vattendomar
Judicial decisions on water supplies

Nr på
karta
No. on
map sheet

Diarienr.
Ref. no.

Datum, nr.
Date, no.

Lokal- och fastig-
hetsbeteckning
Site, property

Uttag (m3/d)
medel           max
Withdrawal (m3/d)
average           max

Anmärkning
Notes

Avesta kommun
1 AD 67-1953 540717, 39 Kyrkbyn 8:37    1500 2 rörbr. Max 365 000 m3/år
 AD 68-1963 681010, 100 Germundsbo 1:6, 6:4  13500 Max. 3500000 m3/år
 AD 106-1963  Prästgården 1:2
   Kyrkbyn 9:38, 15:15, 40:12
2 AD 23-1957 571130, 82 Torp 1:2   500   750 Med. 182 500 m3/år. Skydds-
      område
 AD 64-1965 660630, 73 Torp 1:3 5800 8700 2 st grusfilterbrunn
3 AD 72-1960 601230, 124 Mästerbo 6:6   625   940 Skyddsområde
 VA 12-1978 781116, 88 Mästerbo 6:6   975 1460 Ny rörbrunn
4 AD 123-1968 690612, 53 Horndal 2:22 1150 1700 3 st rörbrunn
   Horndal 2:1 1300 2000 2 st rörbr. Skyddsområde

Borlänge kommun
5 AD 62-1958 581213, 104 Frostbrunnsdalen 1:1 2500 3400 Skyddsområde
   Buskåker 3:7
6 AD 47-1962 621024, 88 Tjärna 33:20   16300 Max 5,2 milj. m3/dygn 
 VA 3-1978 800619, 47 Stg 14949   Ny rörbrunn för Tjärnasjöns
      v.täkt. Får tillsammans med
      brunnarna på Tjärna 33:20, ta
      ut 43 000 m3/dygn och max
      12,3 milj. m3/år.
7 VA 18-1979 791018, 74 Idkerberget 1:3 800 1200 Vattnet tas ur gruvrum. 
      Skyddsomr.
8 VA 18-1984 840726, 57 Buskåker 4:8    500 Värmepump. Återinfiltr.
9 VA 12-1985 850725, 44 Hesse 19:2  1300 Värmepump. Återinfiltr.

Falu kommun
10 AD 68-1962 621024, 90 Gopa 2:1   520   800 2 st grusfilterbr. (Priv.)
 VA 24-1992 921105, 77 Gopa 2:18, Årboheden 1:4 1800 2500 Ytvatteninfiltr. från Årbosjön
      max 1800 m3/d
11 AD 32-1966 670202, 13 Nya Kyrkvallen 2:1   245   370 Max  90 000 m3/år.
      Skyddsomr. (Rönndalen)
12 AD 108-1961 620413, 39 Åsbo 4:1  2400 Ökat uttag (tid AD 23-1951)
13 AD 69-1968 681010, 105 Falan 17    425 Medgivande från bef brunn.
14 AD 103-1970 711104, 75 Blixbo 121:3   640   960 Skyddsområde.
15 AD 82-1970 730125, 17 Linghed 21:6   400   600 Max 145 000 m3/år
16 AD 81-1970 730125, 13 Kyrkbyn 8:3   630   950 Max 230 000 m3/år
 VA 25-1988 880811, 59 Kyrkbyn 8:1   900 1200
17 VA 20-1984 840726, 58 Tegelbruket 4    300 3 st grusfilterbr. (Priv.)

18 VA 17-1991 910607, 55 Sandviken 1:47    700 
19 VA 75-1889 910111, 2 Haraldsbo 7:2, 9:26  5190 Energibrunn. Infiltration från
   Hälsinggården 1:7, 4:303   sjön Runn. (3 brunnar). Max 3
      x 11 730 m3/d.
20 VA 112-1993 940421,21 Enviksbyn 29:9    470     705 Råvattenbrunnar
21 VA 89-1973 7691220,89 Jämtbo 4:1           16000            20000 Ytvattentäkt, Rogsjön

Gagnef kommun
22               AD 31-1970 710218, 9 Tallbacken 1200 1800 Skyddsområde
23 VA 53-1976 780518, 43 Bäsna 1:10 1750 2625 Skyddsområde. 2 rörbr.
24 D 51-1965 661003 Forsgärdet  3:27       -        - 350 m3/dygn. Källbäcken
25 VA 36-1992 921113 Syrholm 16:8 1650 2475 Sandvika

Hedemora kommun
26 D 9-1964 6505114, 48 Viggesnäs 1:1 1700 2600 
27 AD 85-1970 721130, 98 Brunna 22:1   400   600
 VA 8-83 8310 Brunna 20:2   600   900 Grådö mejeri. Skyddsområde.
28 VA 91-1973 740307, 19 Stg 212 4000 6400 Tillstånd att anlägga ytterligare
      en rörbrunn. Sammanlagt uttag.
29 VA 4-1973 740307, 20 Långsbyn 60:1 1100 1700 Max 395 000 m3/år. Återin fil t -
      ration.
30 VA 92-1983 841115, 84 Tjärna 2:3  1340 Värmepump. Återledes till 
      Mässingsboån.
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Leksands kommun
31 VA 61-1978 790412, 21 Stg 675 (Barkdal) 3400 5000 2 st grusfilterbrunnar.
   Åkerö 19:1   Vattentäkten vid Barkdal ej mer
      än 1500 m3/d.
      Domen gemensam med Sundet
Ludvika kommun
32  AD 95-1950 510824, 69 Ludvika gård 7:63    900
     -”-       7:30    900
 VA 51-1978 791018, 73 Östansbo 1:5, 6:1           15000            22000 4 st uttagsbrunnar.
 AD 15-1951 510824, 70 Pumpstationen 1:1 6000 9000
33 AD 81-1966 670915, 81 Sunnansjö 236:1   300   450 Skyddsområde. Max 110 000
      m3/år.
34 AD 80-1966 670915, 82 Saxhyttan 166:1 1050 1700 Skyddsområde. Max 385 000
      m3/år.
35 AD 79-1966 690320, 27 Rävvåla 4:10   145    220 Skyddsområde. Max 53 000
      m3/år.
 
Mora kommun
36 AD 121-1959 600402, 28 Östnor 347:1  8000
37 VA-83-1996      970410,26           Heden 111:2, 122:2   525        790 4 st filterbrunnar (för Våmhus
      och Bonäs)
Orsa kommun
38 VA 35-1992 921111, 80 Kyrkbyn 25:6 2500 3500 5 brunnar.
   Kyrkbyn 4:28    800 Värmeutvinning

Rättviks kommun
39 AD 30-1963 630708, 80 Lerdal 62:30 2000 3000
40 VA 19-1992 921111, 79 Solberga 4:23      700 Max 150 000 m3/år.

Smedjebackens kommun
41 AD 103-1958 590207, 6 By o Bengtsgård 29:6 3000 4500 Skyddsområde.
   53:1, 63:1
42 VA 14-1979 801030, 75 Lilla Snöån 8:4 5900 8900 Max 2 140 000 m3/år. Åter-
      infiltration. Skyddsområde. Till
      v.v i Hagge.
43 VA  72-1990 910412,32 Billsjön 2:1 9000            10000 Myggnäset (tillh Fagersta k:n)

Säters kommun 
44 D 50-1965 660630, 72 Solvarbo 12:1    900 Max 219 000 m3/år
45 VA 258-1976 780112, 2 Uggelbo 15:5 3200 4800  Skyddsområde.
   Solvarbo 12:4   920 1380      -”-

Vansbro kommun
46 VA 72-1975 771117, 79 Mellanborg 15:1   400   630
47 VA 18-1995 950505 Kvarnåker 14:6 1300 1700
   Kvarnåker 33:1
48 VA 74-1994 950505,34 Skålö 64:14 1700 2200 3 st brunnar.

Älvdalens kommun 
49 AD 93-1959 591121, 118 Rot 12:11 1700 2150 Skyddsområde
50 AD 89-1961 620412, 35 Kyrkbyn 4:1   360   540 
 VA 75-1986 870424, 17 Kyrkbyn 18:7, 20:7  4300 Lagligförklaring av 3 st
      gv.värmebrunnar.
   Kyrkbyn 40:1, 40:5  4500 Tillstånd att anlägga 2–5
      grundv.brunnar
Malungs kommun
51 VA50-1977 790110 Besparingsskogen 1:1 1125 4320 Tandådalen. 3st rörbr. Skydds-
      område
52 VA 108-1973  Östra Utsjö 61:1 3900 5200 Ökat uttag
53   Östra Fors 5:9   300   400 ANS 56-1957
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Akvifer geologisk bildning som är så genomsläpplig att vatten kan utvin-
nas ur den i användbara mängder.

Akvifug  en geologisk bildning alltför tät för att vara vattenförande.

Akviklud geologisk bildning som trots sin porositet (och vattenabsorberande 
förmåga) ej är tillräckligt vattenförande för att förse t ex en brunn 
med vatten.

Akvitard  en geologisk bildning med låg permeabilitet, med mycket sämre 
vattenföring än en akvifer.

Amplitud  största avvikelsen från medelvärdet vid harmonisk svängning.

Artesiskt grundvatten grundvatten vars trycknivå står ovan markytan.

Effektiv nederbörd nederbörd minus avdunstning. Större delen av den effektiva 
nederbörden bildar grundvatten.

Effektiv porositet  förhållandet mellan volymen av sammanhängande porutrymme 
tillgängligt för flöde och totalvolymen i jord- och bergarten. 
Motsvarar ungefär den volym vatten som kan pumpas upp per 
volymsenhet av det vattenförande lagret.

Friktionsjordarter, material  grovmo, sand, grus.

Geomorfologi  markens ytformer.

Geotermisk gradient  temperaturens ökning med djupet, där ökningen främst orsakas 
av radioaktivt sönderfall samt påverkas av jordskorpans tjocklek  
och värmeledningsförmåga.

Glacifluvial  bildad under inverkan av strömmande smältvatten under (den 
senaste) istiden.

Gnejsgranit  bergart med huvudsakligen granitisk sammansättning och gnejsig 
struktur.

Grundvatten  vatten som helt fyller hålrum i jord eller berg och vars hydrosta-
tiska tryck är större än eller lika med lufttrycket.

Grundvattenbildning  tillförsel av vatten till grundvattenmagasin, främst i form av 
nederbördsvattnets nedträngning.

Grundvattendelare  gränslinje inom eller mellan olika grundvattenområden, från vilken 
vattnet strömmar i motsatta eller divergerande riktningar.

Grundvattenmagasin  ett grundvattenförande lager eller del därav avgränsat så att det 
kan betraktas som en hydraulisk enhet.

Grundvattennivå  den nivå där grundvattentrycket är lika med lufttrycket.

Grundvattenområde  ett i jordlager eller berggrund av grundvattendelare avgränsat, 
sammanhängande område med grundvatten, vilket kan betraktas 
som en hydrologisk enhet.

Grundvattentäkt  en eller flera brunnar eller källor som utrustats för grundvattenuttag. 
Även själva utnyttjandet av grundvatten kan ha denna benämning.

Grundvattenzon  den grundvattenförande zonen under kapillärzonen.

Hydraulisk gradient  grundvattennivåns lutning i strömningsriktningen.

Infiltration  vattnets nedträngning genom markytan.

Förklaring av termer
Explanation of terms

Följande geologiska och hydrogeologiska uttryck är ett urval av dem som brukas inom grundvat tengeologin 
och närstående ämnesområden. Tydliga definitioner saknas i många fall, varför ned anstående förklaringar 
kan skilja sig något från sådana som redovisas i andra publikationer. De för närvarande mest överskådliga 
sammanställningarna av vattenterminologi torde vara den av Tekniska Nomenklaturcentralen utgivna 
”Vattenordlista 2”, TNC 45 och Nordic Glossary of Hydrology, Stockholm 1984. För mera ingående 
begreppsförklaringar hänvisas  till facklitteratu ren  inom ämnet.
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Infiltrationskoefficient förhållandet mellan den potientiellt grundvattenbildande neder-
(ibland = infiltrationsfaktor) bördsmängden och den totala nederbörden, vanligtvis beräknad 

för en längre tidsperiod, ett eller flera år. 

Influensområde (för vattentäkt) det område där grundvattennivån påverkas av grundvattenuttag.

Jordluftzon  marklagret mellan markytan och grundvattenytan.

Jotnium  period från senare delen av jordens urtid. 

Kambrium  500–570 miljoner år före nutid.

Kapillär stighöjd  den höjd till vilken vattnet stiger på grund av kapillära krafter.

Kapillärvatten  i jordlager och berggrund förekommande vatten som till följd av 
ytspänningskrafter kvarhålls i de mindre hålrummen och inte kan 
utvinnas genom t.ex. pumpning.

Karbonatsten  sammanfattande beteckning för kalksten och dolomit.

Kohesionsmaterial  finmo, mjäla, lera samt gyttja.

Konsolidering  process där löst sediment hårdnar.

Konstgjord grundvattenbildning metod att förstärka en grundvattentillgång genom att till särskilt 
anlagda brunnar eller dammar leda vatten från t.ex. en sjö. Vattnet 
som tillförts magasinet får grundvattnets egenskaper.

Källa  ett naturligt utflöde av grundvatten.

Leptit  en metamorf (omvandlad) ytbergart, vanligen av vulkaniskt ur-
sprung.

Magasinskoefficient  den vattenmängd per kvadratmeter, som ett grundvattenmagasin 
kan avge vid en meters sänkning av grundvattnets trycknivå. För 
öppna akviferer i praktiken lika med vattenavgivningstalet.

Migmatitomvandling  kraftig omvandling och ibland delvis uppsmältning av berggrun-
den. Det nybildade materialet, vanligen bestående av fältspat och 
kvarts, genomsätter den äldre berggrunden i form av ådror eller 
gångar. 

Mylonit en genom nedmalning av berggrunden i rörelsezoner uppkommen 
bergart.

Ordovicium  435–500 miljoner år före nutid.

Paleozoicum  230–570 miljoner år före nutid.

Pegel fast anordning för mätning av vattennivåer.

Perkolation  vattnets transport från markytan till grundvattenytan. Denna 
process vidtar omedelbart efter infiltrationen.

Permeabilitet ett mått på ett materials, i detta fall en jord- eller bergarts, för-
måga att släppa igenom vatten. Termen har kompletterats med 
hydraulisk konduktivitet, vilken också tar hänsyn till vattnets 
egenskaper.

Porositet  ett mått på förhållandet mellan porvolymen och den totala voly-
men; anges ofta i procent. 

Relikt grundvatten grundvatten som inneslutits i sediment i samband med bildningen 
av detta eller eljest under ett tidigare skede av områdets geologiska 
utveckling.

Sediment  avlagring, vars ingående partiklar sorterats i vatten eller luft.

Silur  395-435 miljoner år före nutid.

Sluten akvifer  en akvifer som överlagrats av lågpermeabla eller impermeabla 
bildningar och vars grundvattennivå står ovanför akviferens övre 
gränsyta. När trycknivån är belägen ovan markytan benämns 
akviferen artesisk.

Förklaring av termer
Explanation of terms
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Förklaring av termer
Explanation of terms

Skjuvspricka  en sluten spricka, där väggarna tryckts ihop och glidit mot var-
andra.

Stationärt tillstånd det tillstånd då vid konstant pumpning ingen ytterligare sänkning 
av grundvattennivån (trycknivån) sker.

Strykning  skärningslinjen mellan skiktyta och horisontalplan.

Strömningsbild  den samlade bilden av strömningsriktningarna i en akvifer, ett 
magasin, ett grundvattenområde eller i delar av dessa.

Stupning  lutning av skiktyta vinkelrätt mot strykningen.

Svallsediment  avlagringar, oftast av sand och grus, som bildats genom vågornas 
eroderande, sorterande och omlagrande inverkan.

Sänkningstratt  den trattformiga del av grundvattenytan som bildas kring en brunn 
vid pumpning.

Tektonik  deformation i berggrunden, t.ex. genom sprickbildning.

Tensionsspricka  en öppen spricka, där väggarna avlägsnat sig något från varandra.

Transmissivitet  grundvattenflöde genom ett tvärsnitt med enhetsbredd vinkelrätt 
mot flödesriktningen under gradienten ett.

Vattenavgivningstal  den vattenvolym, som en öppen akvifer vid full mättnad och fri 
dränering kan avge per volymsenhet av akviferen.

Yngre granit  granit bildad i slutet av den svekokarelska bergveckningen för 
ca 1 800 miljoner år sedan.

Äldre granit  granit, vanligen deformerad, bildad under en tidig fas i den sve-
kokarelska bergveckningen för ca 1 900 miljoner år sedan.

Öppen akvifer  en akvifer där grundvattennivån står i direkt kontakt med atmo-
sfären.
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